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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=ON=j^op J=hêóÉãáåáëíêá=á
hçëçîØëI=^äÄáå=hìêíáI= â~= íÜØåØ=ëÉ
Ñ~âíçêØí=åÇØêâçãÄØí~êØ=ÇìÜÉí= í~
ÇØåçàåØÒ=pÉêÄáåØI=É=Åáä~I=ëáé~ë=íáàI
â~= êÉÑìòì~ê= í~= åØåëÜâêì~àØ
~åÉâëáå= éØê= òÄ~íáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= ÇêÉàí= åçêã~äáòáãáí
íØ= ê~éçêíÉîÉ= ãÉë= Çó= ëÜíÉíÉîÉK
dà~íØ= åàØ= éêçåçåÅáãá= éØê
Ö~òÉí~êØí=åØ=mêáëÜíáåØ= íØ=ã~êíØåI
hìêíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= éØê= hçëçîØå
ã~êêØîÉëÜà~= Ä~òØ= ÇÜÉ= ~åÉâëá= á
òÄ~íáãáí=íØ=ë~à=à~åØ=ã~êêØîÉëÜàÉÒI
é~î~êØëáëÜí=ëÉ=ãØ=NU=ã~êë=pÉêÄá~
åìâ=éê~åçá=í~=åØåëÜâêì~àØK
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=ÇÜÉ=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~= íÜ~åØ= ëÉI= é~î~êØëáëÜí
èØ= âàç= ã~êêØîÉëÜàÉ= åìâ= ì
åØåëÜâêì~= åÖ~= é~äØíI= ~íç= É
âçåëáÇÉêçàåØ=~íØ=ëá= íØ= íáääØK=bÇÜÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå= Ä~òØ= ÇÜÉ= éä~åáå= É
òÄ~íáãáí= í~ëÜãØ= á= âÉãá= íØ
Ç~âçêÇì~ê~K= mØê= åÉ= âàç= ØëÜíØ
ã~êêØîÉëÜàÉI= éçê= ìåØ= éêÉë= åÖ~
Ñ~âíçêØí= åÇØêâçãÄØí~êØ= èØ= í~
ÖàóâçàåØI= í~= ÇØåçàåØ= ëàÉääàÉå= É
pÉêÄáëØ= É= Åáä~I= âìê= òÜîáääçÜÉå
í~âáãÉI= íÜçíØ= Úåìâ=åØåëÜâêì~àÛI= É
åÇØêãàÉí= í~âáãÉîÉ= íÜçíØ= Úåìâ
òÄ~íçà= ÖàØÛÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê= hìêíáI
ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=ã~êêØîÉëÜà~=Ä~òØ
ØëÜíØ=åàçÜàÉ=ÇÉ=Ñ~ÅíçK=kìâ=ãìåÇ
íØ= Ñä~ëØ=âØëÜíì=é~ä~= íàÉíØê=âìåÇØê
~åØí~êØëáãáí= íØ= hçëçîØë= åØ
çêÖ~åáò~í~í= åÇØêâçãÄØí~êÉI
éØêÑëÜáêØ= âØíì= ÉÇÜÉ= hçãÄÉí= É
_~ëÜâì~ê~K=kìâ=ãìåÇ=íØ=Ñä~ëØ=ëÉ
ëá=âìêêØ=åìâ=Çç=í~=åàçÜØ=hçëçîØå
ãÉèÉåØëÉ= ã~êêØîÉëÜà~= Ä~òØ
ØëÜíØ= åàçÜàÉ= ÇÉ= Ñ~ÅíçK= mê~I= ìåØ

ÄÉëçà= ëÉ=âàç=ØëÜíØ= íÜÉäÄØëçêÉ=éØê
éêçÅÉëáå=ÇÜÉ=ØëÜíØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ
èØ= íØ= ÖàáíÜØ= é~êíåÉêØíI= ~äÉ~íØíI
ãáèíØ= í~åØ= íØ= îÉåÇÉîÉ
ÇÉãçâê~íáâÉ=åØ=mÉêØåÇáãI=ÇÜÉ=àç
îÉíØãI=íØ=î~òÜÇçàåØ=íØ=èØåÇêçàåØ
éê~åØ= hçëçîØë= âìê= åÉ= àÉãá
âçåëíêìâíáîØI= íØ= éØêâìëÜíì~ê= É
âêÉ~íáîØ=ëá=~ëåàØÜÉêØÒI=â~=íÜØåØ=~áK
mêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèI= â~= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= É= â~
åØåëÜâêì~ê=ã~êêØîÉëÜàÉåI=ëÉéëÉ
pÉêÄá~= ØëÜíØ= ëÜíÉí= á= åàçÜìê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜíI=åÇØêë~=hçëçî~
åìâ=ØëÜíØÒ=éê~åÇ~àI=ëáé~ë=íáàI=åìâ
ãìåÇ= íØ= ~êêáÜÉí=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
àìêáÇáâÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉK
kØ=lÜØêI=ãØ=NU=ã~êëI=hìêíáI=åØå
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI=ì=é~àíì~=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå
ëÉêÄI= ^äÉâë~åÇØê= sì´áèI= éØê
~åÉâëáå= É= òÄ~íáãáí= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= ÇêÉàí= åçêã~äáòáãáí
íØ=ê~éçêíÉîÉK
mØê= âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ= é~äØí áëÜáå
Ç~âçêÇì~ê=åØ=ÑìåÇ=íØ=ëÜâìêíáíK=hàç
ã~êêØîÉëÜàÉI= èØ= åàáÜÉí= ÉÇÜÉ= ëá
éêçéçòáãá= Éîêçéá~åI= ëóåçå= íÛá
´çàØ=é~äØí=ÇêÉàí=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ=éØê=åçêã~äáòáãáå
É=ê~éçêíÉîÉK
f=éóÉíìê=éØê=âØêâÉëØå=É=pÜíÉíÉîÉ=íØ
_~ëÜâì~ê~= èØ= ã~êêØîÉëÜà~= É
~êêáíìê=åØ=lÜØê=íØ=j~èÉÇçåáëØ=ëØ
sÉêáìí= íØ= òÄ~íçÜÉí= ãÉåàØÜÉêØI
hìêíá= ì= é~àíì~= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
òÄ~íáãá= á= âØë~à= ã~êêØîÉëÜàÉàÉ
ÇìÜÉí=íØ=ÑáääçàØ=èóëÜ=ÇàÉÒK
hêóÉãáåáëíêá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=íçéáÒ
í~ëÜãØ=ØëÜíØ=åØ=~åØå=É=pÉêÄáëØI
ÇìâÉ= ~êÖìãÉåíì~ê= ëÉ= íÜÉâëá
ÇìÜÉí= íØ= îÉåÇçëÉí= íÉ= êÉÑìòáãá= á
pÉêÄáëØ= èØ= í~= åØåëÜâêì~àØ

ã~êêØîÉëÜàÉå=É=àç=íÉ=éóÉíà~=éØê=íØ
ëÉ= âìê= Çç= í~= íÜÉãÉäçàØ
^ëçÅá~Åáçåáå= É= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ=pÉêÄÉK=mØê=âØíØ=íØ=ÑìåÇáíI
~á= íÜ~= ëÉ= ØëÜíØ= åØ= âçåí~âí= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã= ãÉ
åÇØêãàÉíØëìÉëáí= É= _bJëØ= ÇÜÉ= íØ
pÜ_^JëØK= aç= íØ= ÇìÜÉà= èØ= ~íØ
Ñçêãìäáãáå=éØê=îÉíØãÉå~ñÜáãáå
É=âçãìåáíÉíáí= ëÉêÄ= í~=~ÇêÉëçàãØK
†ØëÜíàÉí=èØ=å~=é~ëâ~å=åÖÉäìê=é~=ì
éØêãÄìëÜìê= ÇÜÉ= éØê= åÉ= ÄØÜÉí
Ñà~äØ=åàØ=Ñçêãìäáã=èØ=á=éØêâÉí=åØ
ãØåóêØ= ëÜìãØ= ÄÉëåáâÉ= ÇÜÉ= íØ
ë~âíØ= hçåîÉåíØë= hçêåáòØ= éØê
jÄêçàíàÉå=É=m~âáÅ~îÉ=hçãÄØí~êÉ
ëáé~ë= hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØëÒI= â~
íÜØåØ=~áK
mêçéçòáãá= Éîêçéá~å= éØê
åçêã~äáòáãI= èØ=éØêÄØÜÉí= åÖ~= NN
åÉåÉI= åìâ= éØêãÉåÇ= åØ= ãØåóêØ

ëéÉÅáÑáâÉ= åàçÜàÉå= É= åÇØêëàÉääØK
jÉÖàáíÜ~íØI= ÇçâìãÉåíá= âØêâçå
åÖ~= íØ= Çóà~= îÉåÇÉí= íÛá= éê~åçàåØ
ÇçâìãÉåíÉí= ÇÜÉ= ëáãÄçäÉí= É
åàØê~JíàÉíêØëI= éØêÑëÜáêØ
é~ë~éçêí~íI=Çáéäçã~í=ÇÜÉ=í~êÖ~íK
mêçéçòáãá= Éîêçéá~å= âØêâçå= åÖ~
é~äØí= íÛá= òÄ~íçàåØ= íØ= ÖàáíÜ~
ã~êêØîÉëÜàÉí= É= ~êêáíìê~= ÇÉêá= ãØ
í~ëÜ= åØ= Çá~äçÖìå= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉI
éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=~íØ=éØê=Ñçêãáãáå=É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ=pÉêÄÉ=åØ=hçëçîØI=íØ=Åáäáå
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= É= â~= êÉÑìòì~ê
ÇÉêá= ãØ= í~ëÜI= ãÉ= ~êëóÉíáãáå= ëÉ
ãìåÇ=í~=êêÉòáâçàØ=Ñìåâëáçå~äáíÉíáå
É=ëÜíÉíáíK
hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=â~åØ=~êêáíìê=Çó
ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê=^ëçÅá~Åáçåáå=ãØ
OMNP= ÇÜÉ= OMNRK= j~êêØîÉëÜà~= É

OMNRJëI= ëáé~ë= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ=íØ=hçëçîØëI=åìâ=ØëÜíØ
åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=~âíáå=ãØ=íØ=ä~êíØ
àìêáÇáâ=íØ=ëÜíÉíáíK=jÉÖàáíÜ~íØI=éáâ~í
ãìåÇ=íØ=Ü~êãçåáòçÜÉå=ãÉ=äáÖàáåK
_bJà~= ëØ= ÑìåÇãá= á= â~= ÇçêØòì~ê
nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë=Çáë~=ãçÇÉäÉ
Éîêçéá~åÉ= éØê= íØ= ÇêÉàí~í= É
âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÜìãáÅØ= åÖ~= íØ
Åáä~í=ãìåÇ=íØ=ãÉêêÉå=ëÜÉãÄìà=éØê
íÜÉãÉäáãáå= É= ^ëçÅá~ÅáçåáíK
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~=âçåÑáêãì~ê
ëÉ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=á=ëÜèóêíì~ê=~íçK=
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= òÜîáääçàåØ
Çá~äçÖ=ãÉ=åÇØêãàÉíØëáãáå= É=_bJ
ëØ=ÇÜÉ=ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=pÜ_^JëØ
èØ=åÖ~=OMNNK=hçëçî~=âØêâçå=èØ=åØ
ÑìåÇ= ã~êêØîÉëÜà~= í~= éØêÑëÜáàØ
åàçÜàÉå= êÉÅáéêçâÉI= É= pÉêÄá~
ÇØëÜáêçå= åàØ= òÖàáÇÜàÉ
âçãéêçãáëáK

Kurti: Serbia të dënohet për 
mosnënshkrimin e marrëveshjes

aáíãáê=_rpe^qfI
áëÜJãáåáëíØê=á=g~ëÜíØã=

á=pÜèáéØêáëØ

q~âáãá= á= lÜêáí= ãÉë= hçëçîØë= É
pÉêÄáëØ= á= åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=éØêÑìåÇçá=ãÉ
ãáê~íáãáå=É=éä~åáí= íØ=òÄ~íáãáí=íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë=íØ=êØåØ=Ç~âçêÇ=ãØ
OT=ëÜâìêíK=b=éØêÄ~ëÜâØí~=É=íØ=Çó
ÇçâìãÉåíÉîÉ= ØëÜíØ= ãìåÖÉë~= É
åØåëÜâêáãáí= íØ= íóêÉK= oÉÑìòáãá= á
pÉêÄáëØ= éØê= íØ= åØåëÜâêì~ê= åìâ
ÇØëÜãçå= éØêâìëÜíáã= íØ
åàØãÉåÇíØ=åØ= âØíØ= éêçÅÉëK= hêÉàí
åÇêóëÜÉ= ì= ëçää= hçëçî~= ÇìâÉ
ÇØëÜãì~ê= îìääåÉíáå= É= ë~à= éØê= íØ
åØåëÜâêì~ê= íØ= Çó= ÇçâìãÉåíÉíK
kØ=âØíØ=ãØåóêØI=hçëçî~=åÇáÜãçá
ÉÇÜÉ= é~êíåÉêØí= åÇØêâçãÄØí~êØ
èØ= Ö~ÄáãáëÜí= ãÉåÇçàåØ= ëÉ
éØêâØÇÜÉäàÉí=åÇ~à=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ= àç
êêÉíÜáãá=á=ë~à=åÖ~=Üáëíçêá=ëìâëÉëáI
ØëÜíØ= êêìÖ~= É= ëÜâØéìíàÉë= ëØ= ë~à
åÖ~=oìëá~K
mØêâìåÇØê= éêáíëÜãØêáîÉI= éä~åá= á
òÄ~íáãáí=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ãØ=á=ëÜâìêíØê
ëÉ= îÉíØ= ã~êêØîÉëÜà~= ÇÜÉ= é~
ëÜìãØ= ÇÉí~àÉI= ëá´= åÇçÇÜ
ò~âçåáëÜí=åØ=íØ= íáääØ=ÇçâìãÉåíÉK
jáêØéçI=åØ=lÜØê=ì= ê~=Ç~âçêÇ=èØ

~åÖ~òÜáãÉí= É= é~äØîÉ= åØ= âØíØ
éêçÅÉë=íØ=íêìéØòçÜÉå=åØ=êêìÖØå=É
íóêÉ= ÇêÉàí= _bJëØI= ´â~= éêáíÉí= íØ

âêáàçàØ=åàØ=ëáåÉêÖàá=ãØ=íØ=ãáêØ=ãÉë
éêçÅÉëáí= íØ=Çá~äçÖìí=ÇÜÉ=éêçÅÉëáí
íØ=~åØí~êØëáãáí=åØ=_b=íØ=hçëçîØë

ÇÜÉ= pÉêÄáëØK= = m~ë= ãÄØëÜíÉíàÉë
ìå~åáãÉ= íØ= ëÜíÉíÉîÉ= ~åØí~êÉ= íØ
j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=OT=ëÜâìêíáíI=éä~åá

Ñê~åâçJÖàÉêã~å= òóêí~êáëÜí= ì
íê~åëÑçêãì~= åØ= åàØ= éä~å
Éîêçéá~åI=ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå= ÉÇÜÉ
íØ= pÜ_^JëØK= hØëáëçàI= _bJà~= åìâ
ØëÜíØ=ãØ=îÉíØã=åØ=éçòáÅáçåáå=É
åÇØêãàÉíØëìÉëáí= íØ=Çá~äçÖìí=ãÉë
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=éçê=ÉÇÜÉ=É
éØêÑëÜáêØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åØ
òÄ~íáãáå=É=~åÖ~òÜáãÉîÉK=mêçÅÉë
âó=á=åÇØêäáÇÜìê=ãÉ=~åØí~êØëáãáå
É=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=åØ=_bK=
kØëÉ= åØ= íØ= ëÜâì~êØå= _bJà~= â~
íêÉÖì~ê=åØ=àç=é~â=ê~ëíÉ=ãìåÖÉëØ
ÄÉëìÉëÜãØêáÉI= ÇìâÉ= ãçë= áì
éØêãÄ~àíìê= òçíáãÉîÉ= íØ= ë~à
éØêâìåÇêÉàí= ëÜíÉíÉîÉ= íØ= ê~àçåáíI
ãÉ=âØíØ=éçòáÅáçåáã=íØ=êá=_bJà~=â~
ãìåÇØëáåØ= É= ~êíØ= éØê= íØ
éØêÑìåÇì~ê=éêçÅÉëáå=É=ëÜíÉíØëáëØ
ëØ= hçëçîØëI= Éîêçéá~åáòáãáå= É
pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= ~åØí~êØëáãáå= É= íØ
ÖàáíÜ~= ëÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê=åØ=_bI=ë~=ãØ=ëÜéÉàí
èØ=íØ=àÉíØ=É=ãìåÇìêK=jØåóê~=ãØ=É
ãáêØ=éØê=íÛáì=éØêÖàáÖàìê=~ÖêÉëáçåáí
êìë=åØ=äáåÇàÉ=íØ=âçåíáåÉåíáí=ØëÜíØ
éØêãÄóääà~=É=é~ëçà~îÉ=íØ=äìÑíØê~îÉ
åØ=áëÜJgìÖçëää~îá=ÇÜÉ=âçåëçäáÇáãá
á= éêçàÉâíáí= Éîêçéá~å= åØ= åàØ
Ü~éØëáêØ=ÖàÉçÖê~ÑáâÉI=èØ=êêÉíÜçÜÉí
åÖ~= ëÜíÉíÉ= ~åØí~êÉ= íØ= _bJëØI= ëá´
ØëÜíØ=_~ääâ~åá=mÉêØåÇáãçêK

Refuzimi i Serbisë për të nënshkruar 
nuk dëshmon përkushtim
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jjllpphh¦¦II== OONN== jj^̂oopp JJ== aó
ÄçãÄ~êÇìÉë= ëíê~íÉÖàáâØ= êìëØ
â~åØ= Ñäìíìêì~ê= ãÄá= aÉíáå= É
g~éçåáëØ= éØê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
ëÜí~íØ= çêØI= â~= åàçÑíì~ê
jáåáëíêá~=êìëÉ=É=jÄêçàíàÉë=ãØ
ON= ã~êëI= åØ= ÇáíØå= âìê
âêóÉãáåáëíêá= à~éçåÉò= òÜîáääçå
îáòáíØ=åØ=râê~áåØK
^îáçåØí= É= ääçàáí= qìéçäÉî= qìJ
VRjp= à~åØ= íØ= ~ÑíØ= íØ= Ä~êíáå
~êãØ= ÄØêíÜ~ãçêÉ= ÇÜÉ=jçëâ~
î~òÜÇáãáëÜí= á= éØêÇçê= ~í~= éØê
íØ= âêóÉê= ÑäìíìêáãÉ= åØ= ìàØê~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ= ^êâíáâI= åØ
^íä~åíáâìå= É= sÉêáìí= ÇÜÉ= åØ
m~èØëçê= éØê= í~= íêÉÖì~ê= ÑçêÅØå
É= ë~àK= jÉÖàáíÜ~íØI= âçÜ~= âìê

ÄçãÄ~êÇìÉëáí= Ñäìíìêì~å= ãÄá
aÉíáå= É= g~éçåáëØ= ØëÜíØ
éáâØêáëÜí= âìê= âêóÉãáåáëíêá= á
g~éçåáëØI= cìãáç= háëÜáÇ~I= åáë
îáòáíØå= åØ= râê~áåØI= éØê= íÛá
çÑêì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉ= ÇÜÉ= éØê= íØ
ëÜéêÉÜìê= ëçäáÇ~êáíÉí= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= ìâê~áå~ëI
sçäçÇóãóê=wÉäÉåëâóI=ëÜíÉíá=á=íØ
Åáäáí= éç= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
éìëÜíáãáå=êìëK=
oìëá~= íÜ~= ëÉ= ÄçãÄ~êÇìÉëáí
âêóÉå= ÑäìíìêáãÉ= íØ
éä~åáÑáâì~ê~ÒK= ^íçI= ëáé~ë
jçëâØëI= ëÜçèØêì~å= Çáë~
~îáçåØ= äìÑí~ê~âØK
_çãÄ~êÇìÉëáí= åìâ= ëÜâÉäØå
äáÖàÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ

Ñäìíìêì~å=ãÄá=ìàØê~í=åÉìíê~äÉI
íÜ~= jáåáëíêá~= É= jÄêçàíàÉë= ëØ
oìëáëØK
kØ= ëÜâìêíI= ÑçêÅ~í= É= ãÄêçàíàÉë
~àêçêÉ= íØ=^ãÉêáâØë=ëØ=sÉêáìí=ì
ÇØêÖì~å= éØê= íØ= éÉåÖì~ê= Çáë~
ÄçãÄ~êÇìÉë= ëíê~íÉÖàáâØ= êìëØ
ÇÜÉ= ~îáçåØí= äìÑí~ê~âØI= íØ= ÅáäØí
éç= Ñäìíìêçåáå= ãÄá= Ü~éØëáêØå
~àêçêÉ=~ÑØê=^ä~ëâØëK
g~éçåá~I= èØ= â~
ãçëã~êêØîÉëÜàÉ= íÉêêáíçêá~äÉ
ãÉ= jçëâØå= äáÇÜìê= ãÉ= Çáë~
áëÜìà= åØ= îÉêá= íØ= m~èØëçêáíI
ØëÜíØ= ~äÉ~íÉ= âó´É= åØ= ^òá= É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
ØëÜíØ= ~åØí~êÉ= É= dêìéáí= íØ
pÜí~íØ=ÇÉãçâê~ÅáîÉ=íØ=é~ëìê~K

qçâáç= ì= ØëÜíØ= Ä~ëÜâì~ê
ë~åâëáçåÉîÉ= éÉêØåÇáãçêÉ= íØ
îÉåÇçëìê~= åÇ~à= oìëáëØI= é~ëá

~àç= åáëá= éìëÜíáãáå= É
é~éêçîçâì~ê= íØ= râê~áåØë= ãØ
OQ=ëÜâìêí=OMOOK

Bombarduesit rusë fluturojnë afër Japonisë

__bbooiiffkkII== OONN== jj^̂oopp JJ== jáåáëíêà~= É
^êëáãáí= É= dàÉêã~åáëØ
åØåëÜâêçá=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= åØ= ÑìëÜØå= É
íÉâåçäçÖàáëØ= ãÉ= q~àî~åáåI
íÉâë~= êÉ~äáòçá= îáòáíØå=É=é~êØ= íØ
åàØ= ~åØí~êá= íØ= â~ÄáåÉíáí= íØ
dàÉêã~åáëØ=åØ=OS=îàÉíK
jáåáëíêà~= _Éííáå~= pí~êâJ
t~íòáåÖÉê= åØåëÜâêçá
ã~êêØîÉëÜàÉå=éØê=ëÜâÉåÅØ=ÇÜÉ
íÉâåçäçÖàá= ãÉ= hØëÜáääáå
hçãÄØí~ê= íØ= pÜâÉåÅØë= ÇÜÉ
qÉâåçäçÖàáëØ= ëØ= q~àî~åáí= åØ
ÇáíØå=É=é~êØ=íØ=îáòáíØë=ëØ=ë~à=åØ
q~àî~å=íÉâë~=háå~=É=â~=ÇØåì~ê
âØíØ=îáòáíØK
mÉâáåá= É= ÅáäØëçå= âØíØ= áëÜìää
îÉíØèÉîÉêáëØë= ëá= éàÉëØ= íØ
íÉêêáíçêáí= íØ= íáà=ÇÜÉ= íÜçíØ=ëÉ=Çç
í~= ã~êêØ= åàØ= ÇáíØ= âçåíêçääáå= É

q~àî~åáíI= ÉÇÜÉ= ãÉ= ÑçêÅØ= åØëÉ
ØëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉK= háå~

î~òÜÇáãáëÜí= âìåÇØêëÜíçå
îáòáí~í= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáå= É

q~àî~åáí= ãÉ= òóêí~êØí
åÇØêâçãÄØí~êØK
p~= ÜÉêØ= â~= é~ëìê= îáòáí~= åØ
q~àî~å= íØ= òóêí~êØîÉ= íØ= Üì~àI
háå~= â~= ëÜÑ~èìê= ÑçêÅØå= É= ë~à
ìëÜí~ê~âÉ= ÇÜÉ= â~= êêáíìê
éêÉëáçåáå= Çáéäçã~íáâ= ÇÜÉ
ÉâçåçãáâI= îÉ´ã~ë= âìê= â~
é~ëìê=îáòáí~=íØ=éçäáíáâ~åØîÉ=åÖ~
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
bîêçé~K
dà~íØ= ÅÉêÉãçåáëØ= ëØ
åØåëÜâêáãáí= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë
åØ=q~áéÉàI= pí~êâJt~íòáåÖÉê= íÜ~
ëÉ= ØëÜíØ= âØå~èØëá= ÇÜÉ= åÇÉê= á
ã~ÇÜÒ= éØê= íØ= èØ= íØ= àÉíØ
ãáåáëíêà~= É= é~êØ= É= nÉîÉêáëØ
ÖàÉêã~åÉ=èØ=îáòáíçå=âØíØ=áëÜìää
åØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= Çó= ÇÉâ~Ç~K
hàç= ã~êêØîÉëÜàÉ= ØëÜíØ= éØê
éØêÑçêÅáãáå= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí

åØ= Ä~òØ= íØ= îäÉê~îÉ
ÇÉãçâê~íáâÉI= íê~åëé~êÉåÅØëI
êÉÅáéêçÅáíÉíáí= ÇÜÉ= äáêáëØ
ëÜâÉåÅçêÉÒI=íÜ~=~àçK
sáòáí~= É= ë~à= îàÉå= é~ëá= Çó=ãì~à
ãØ=é~êØ=åàØ=ÇÉäÉÖ~Åáçå=á=ä~êíØ=á
m~êä~ãÉåíáí= ÖàÉêã~å= ìÇÜØíçá
éØê=åØ=q~àî~åI=åàØ= äØîáòàÉ=èØ=ì
âêáíáâì~=~ëÜéØê=åÖ~=mÉâáåáK
pí~êâJt~íòáåÖÉêI=âìê=ì=éóÉí=éØê
âìåÇØêëÜíáãÉí= É= háåØë= éØê
îáòáíØå= É= ë~àI= åìâ= éê~åçá= íØ
âçãÉåíçåíÉK
jáåáëíêá~= É= g~ëÜíãÉ= ÖàÉêã~åÉ
à~îØå= É= â~äì~ê= êá~Ñêáãçá
éØêâìëÜíáãáå= É= ë~à= éØê
éçäáíáâØå= kàØ= háåØÒI= é~ëá= ãÉ
mÉâáåáå= â~= ê~éçêíÉ= Çóé~äØëÜÉI
éçê=éç=~ëÜíì=ãÄ~å=ê~éçêíÉ=íØ
åÖìëÜí~= ÇÜÉ= íØ= ãáê~= ãÉ
q~àî~åáåÒK

Një ministre gjermane viziton Tajvanin pas 26 vjetësh

rr^̂ppeeffkkddqqllkkII==OONN==jj^̂oopp JJ dàáÖ~åíá=á
ëÜáíàÉîÉ= çåäáåÉ= ^ã~òçå
éä~åáÑáâçå= íØ= ëÜâìêíçàØ= V= MMM
îÉåÇÉ= íØ= éìåØë= åØ= íÉåíáã= É
ëáéØê= éØê= íÛá= òîçÖØäì~ê
ëÜéÉåòáãÉíK
hçãé~åá~I= É= Åáä~= éìåØëçå= NKR
ãáäáçå= åàÉêØò= åØ= ÖàáíÜØ= ÄçíØåI
â~= íÜØåØ= ëÉ= âó= ëÜâìêíáã= Çç= íØ
éêÉâØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉâíçêáå= É
êì~àíàÉë=ëØ=íØ=ÇÜØå~îÉ=ÇÜÉ=~íØ=íØ
êÉâä~ãáãáíK
kØ= åàçÑíáã= åìâ= à~åØ
éØêãÉåÇìê= ëÜíÉíÉí= èØ= Çç= íØ
éêÉâÉåI=ãáêØéç= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ
éçòáí~í= Çç= íØ=ãÄóääÉå= åØ= à~îØí
åØ=î~òÜÇáãK

pÜÉÑá= á=^ã~òçåáíI=^åÇó= g~ëëóI=É
â~=âçåëáÇÉêì~ê=îÉåÇáãáå=ëá=íØ
îØëÜíáêØÒI= ãáêØéç= ãØ= íØ= ãáêáå
éØê= âçãé~åáåØI= åØ= éÉêáìÇÜØ
~Ñ~íÖà~íØK
kØ= à~å~ê= íØ= âØíáà= îáíá= âàç
âçãé~åá= â~= ãÄóääìê= NU= MMM
îÉåÇÉ=íØ=éìåØëK
g~ëëó= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= îáíÉí= É
ÑìåÇáí= ÄáòåÉëá= á= ^ã~òçåáí= â~
ëÜíì~ê= î~òÜÇáãáëÜí= îÉåÇÉ= íØ
éìåØëK=jÉÖàáíÜ~íØI=ÇìâÉ=ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= ëáíì~íØå= É
é~èØåÇêìÉëÜãÉ=ÉâçåçãáâÉ=åØ
íØ=ÅáäØå=àÉãáI=ÇÜÉ=é~è~êíØëáíØ=èØ
ÉâòáëíçàåØ= éØê= íØ= ~êÇÜãÉåI= åÉ
âÉãá= îÉåÇçëìê= íØ= àÉãá= ãØ= íØ

âìàÇÉëëÜØã= åØ= ëÜéÉåòáãÉí
íçå~ÒI=â~=íÜØåØ=~áK
páâìêëÉ=ëÜìãØ=ÖàáÖ~åíØ=íØ=íàÉêØ
íÉâåçäçÖàáâØI= ^ã~òçåá= â~
éØêàÉíì~ê= êêáíàÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= åØ
éÉêáìÇÜØå= É= é~åÇÉãáëØ= ëØ
âçêçå~îáêìëáíI=âìê=åàÉêØòáí= à~åØ
Äääçâì~ê=åØéØê=ëÜíØéáíØ=É=íóêÉK
jáêØéç= ëØ= ÑìåÇá= ëÜâ~ää~= É
ëÜáíàÉîÉ= â~= êØåØI= é~ëá
âçåëìã~íçêØí= â~åØ= ëÜéÉåòì~ê
ãØ= é~â= éØê= ëÜâ~â= íØ= êêáíàÉë= ëØ
´ãáãÉîÉK
mØêîÉ´= é~åÇÉãáëØI= åØ= âØíØ
êêáíàÉ= â~= åÇáâì~ê= ÉÇÜÉ= äìÑí~= É
oìëáëØ=åØ=râê~áåØK

Amazoni do të shkurtojë edhe 9 000 vende të tjera të punës

hhffbbssII==OON==jj^̂oopp JJoìëá~=â~=ëÜíì~ê
çÑÉåëáîØå= åØ= ê~àçåáå= äáåÇçê
ìâê~áå~ë= íØ=açåàÉÅâìí= åØ= OQ
çêØí= É= ÑìåÇáíI= â~= åàçÑíì~ê
ìëÜíêá~= ìâê~áå~ëÉ= ãØ= ON
ã~êëK= hØíç= åàçÑíáãÉ= îáàåØ
íÉâë~= âêóÉãáåáëíêá= á= g~éçåáëØ
áëÜíÉ=åáëìê=ÇêÉàí=háÉîáí=éØê= í~
íêÉÖì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É= íáà=éØê

râê~áåØå=èØ=éç=éØêÄ~ääÉí=ãÉ
éìëÜíáãáå=É=é~éêçîçâì~ê=êìëK
jÄêçàíØëáí= ìâê~áå~ë= â~åØ
òãÄê~éëìê= NOM= ëìäãÉI= íØ
éØêèÉåÇêì~ê~= âêóÉëáëÜí= åØ
_~ÜãìíK=hó=èóíÉí=ØëÜíØ=éáâ~
èÉåÇêçêÉ= É= äìÑíáãÉîÉ= éØê
ãì~à= íØ= íØêØ= ÇÜÉ= äìÑíáãÉí
â~åØ= ëÜâ~âíì~ê= ÜìãÄàÉ= íØ

ãØÇÜ~= åØ= íØ= Çóà~= é~äØíÒI= â~
åàçÑíì~ê= pÜí~Äá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= ìëÜíêáëØ
ìâê~áå~ëÉ= åØ= ê~éçêíáãáå
ÇáíçêI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=êìëØíI=éç
~ëÜíìI= â~åØ= íÉåíì~ê= íØ
éØêé~êçàåØ= åØ= ÇêÉàíáã= íØ
^îÇáàáîâØëI= iáã~åáíI
j~êáàåáâØë=ÇÜÉ=pÜ~Üí~êëâìíK

Luftime të ashpra në Ukrainë teksa kryeministri japonez viziton Kievin

_çíçÜÉí=åÖ~=béçâ~=É=êÉÒ=√==hêóÉêÉÇ~âíçêW=j~ä=nloo^g
√==aêÉàíçê=á=éØêÖàáíÜëÜØãW=p~Çáâ=wbnfof=EqÉäW=MQQ=NOT=QPQI=ÇÜÉ=MQV=NOT=QPQ=ÉJã~áäW=ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√==^aobp^W=mêáëÜíáåØI=éØêÄ~ääØ=áëÜJpÉäáëØ=nÉåÇêçêÉ=íØ=rkjfhJìí
√=qÉäW=MPULOOTJRRTI=ÉJã~áäW=Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçã=C=ãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= ON= j^op J= hçêêìéëáçåá
ëÉêáçò= èÉîÉêáí~ê= ÇÜÉ= ãìåÖÉë~= É
ÜÉíáãÉîÉ= ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëáëØ= éØê
ÇÜìåØå= ãÉ= Ä~òØ= ÖàáåçêÉ= à~åØ
éØêãÉåÇìê=ëá=Çáë~=éêÉà=éêçÄäÉãÉîÉ
ãØ= ëÉêáçòÉ= åØ= ê~éçêíáå= É
aÉé~êí~ãÉåíáí=^ãÉêáâ~å=íØ=pÜíÉíáí
éØê= íØ=aêÉàí~= íØ=kàÉêáìí= åØ= éàÉëØå
éØê=hçëçîØåK
mêçÄäÉãÉ= íØ= íàÉê~= åØ= ê~éçêíáå= éØê
îáíáå=OMOO=éØêÑëÜáàåØ=ÉÇÜÉ=Ñçêã~í=É
íàÉê~= íØ= ÇÜìåØëI= ëá= ÇÜÉ= âêáãÉ= ~éç
âØêÅØåáãÉ=åÇ~à=ãáåçêáíÉîÉ=ÉíåáâÉ=É
ÖêìéÉîÉ=íØ=íàÉê~=íØ=ã~êÖàáå~äáòì~ê~K
qÉâë~= É= â~= éìÄäáâì~ê= ê~éçêíáåI
ëÉâêÉí~êá=~ãÉêáâ~å=á=pÜíÉíáíI=̂ åíçåó
_äáåâÉåI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ê~éçêíÉí= É
éìÄäáâì~ê~=éØê=åàØ=éàÉëØ=íØ=ãáêØ=íØ
îÉåÇÉîÉ= íØ= ÄçíØë= ÇÉãçåëíêçàåØ
éØêâìëÜíáãáå É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= éØê= íÛá= ~î~åÅì~ê= íØ
ÇêÉàí~í=É=åàÉêáìí=åØ=ÄçíØK

Korrupsioni dhe mungesa
e transparencës në qeveri

kØ= ê~éçêíáå= éØê= îáíáå= OMOO
éØêãÉåÇÉí= èØ= äáÖàá= é~ê~ëÜÉÜ

åÇØëÜâáãÉ= éÉå~äÉ= éØê= òóêí~êØí= É
éØêÑëÜáêØ= åØ= âçêêìéëáçåI= éçê= èØ
èÉîÉêá~=åìâ=É=â~=òÄ~íì~ê= äáÖàáå=åØ
íØêØëáK= h~åØ= èÉåØ= Çáë~= ê~ëíÉ= íØ
ê~éçêíáãáí=íØ=âçêêìéëáçåáí=åØ=åáîÉä
èÉîÉêáí~êK=wóêí~êØí=åÇçåàØÜÉêØ=à~åØ
éØêÑëÜáêØ=åØ=éê~âíáâ~=âçêêìéíáîÉI=é~
ì= åÇØëÜâì~êK= jìåÖÉë~= É
ãÄáâØèóêàÉë=ÉÑÉâíáîÉ=ÖàóèØëçêÉ=ÇÜÉ
ÄêáëÜíØëá~=éØê=òÄ~íáã=íØ=äáÖàáí=â~åØ
êÉòìäíì~ê=ãÉ=âØíØ=éêçÄäÉãÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=ê~éçêíK
í̂ó=ØëÜíØ=éØêãÉåÇìê=ëÉ=Çáë~=ê~ëíÉ

íØ= âçêêìéëáçåáí= à~åØ= ~éÉäì~ê
î~òÜÇáãáëÜí= ÇÜÉ= ëÉ= ëáëíÉãá
ÖàóèØëçêI= ãÉ= ê~ëíÉI= É= â~= äÉàì~ê
ëâ~Çáãáå=É=~Ñ~íáí=íØ=é~ê~ëÜâêáãáí=íØ
ê~ëíÉîÉK= kØ= ÇÜàÉíçê= íØ= îáíáí= OMON
fåëíáíìíá=á=hçëçîØë=éØê=aêÉàíØëá=á=â~
áÇÉåíáÑáâì~ê=NN=ê~ëíÉ=íØ=âçêêìéëáçåáí
èØ= â~åØ= êêÉòáâì~ê= é~ê~ëÜâêáãX= åØ
à~å~ê= ëÜí~íØ= åÖ~= âØíç= ê~ëíÉ= â~åØ
ëâ~Çì~ê=éØê=ëÜâ~â=íØ=é~ê~ëÜâêáãáíÒK
kØ= ê~éçêí= à~åØ= éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ
^ÖàÉåÅá~=hìåÇØê=hçêêìéëáçåáí=ÇÜÉ
wóê~= hçãÄØí~êÉ= É= ^ìÇáíáãáí= ëá
éØêÖàÉÖàØëÉ= éØê= äìÑíáã= íØ
âçêêìéëáçåáí= èÉîÉêáí~êK= aÉêá= åØ
ëÜí~íçê= ^ÖàÉåÅá~= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáí= â~= éìÄäáâì~ê= OV
çéáåáçåÉ= éØê= ê~ëíÉ= ëéÉÅáÑáâÉ= èØ
éçíÉåÅá~äáëÜí= â~åØ= èÉåØ= âçåÑäáâíÉ

áåíÉêÉëá= ÇÜÉ= ~âíáîáíÉíÉí= èØ= åØ= íØ
~êÇÜãÉå= ãìåÇ= íØ= éØêÄØàåØ
âçåÑäáâíÉ=áåíÉêÉëáK=mêçâìêçêØí=â~åØ
åÖêáíìê= NRM= ~âí~âìò~= äáÇÜìê= ãÉ
âçêêìéëáçåáå=ÇÜÉ=éØê=PQ=ê~ëíÉ=à~åØ
ëÜèáéíì~ê=ÇØåáãÉí=ÇÉêá=åØ=íÉíçêÒK
kØ= ê~éçêíáå= éØê= îáíáå= OMOO= ØëÜíØ
éØêãÉåÇìêI= éç= ~ëÜíìI= èØ

çêÖ~åáò~í~í=àçèÉîÉêáí~êÉ=åØ=hçëçîØI
éçê= ÉÇÜÉ= çêÖ~åáò~í~í
åÇØêâçãÄØí~êÉI=â~åØ=îØåØ=åØ=é~Ü
Çáë~= ÜÉêØ= ÇØëÜíáãÉí= É= ëáëíÉãáí
ÖàóèØëçê=éØê=íÛá=åÇØëÜâì~ê=ê~ëíÉí=É
âçêêìéëáçåáíI= éê~åÇ~à= ëÜìãØ= é~â
ê~ëíÉ= íØ= òóêí~êØîÉ= íØ= ä~êíØI= íØ
éØêÑëÜáêØ= åØ= âØíç= ëÜâÉäàÉI= â~åØ
éØêÑìåÇì~ê=ãÉ=ÇØåáãÉK
mØê= ãØ= ëÜìãØI= åØ= éàÉëØå= éØê
âçêêìéëáçåI=à~åØ=éØêãÉåÇìê=ÉÇÜÉ
Çó= ÜÉíáãÉ= íØ= ãØÇÜ~= âçêêìéëáçåá
åØ= âìÑá= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÜèáéØêáëØK= eÉíáãÉí= â~åØ
êÉòìäíì~ê= ãÉ= ~êêÉëíáãáå= É= TQ
òóêí~êØîÉ=íØ=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI=Çó
òóêí~êØ= íØ= açÖ~å~îÉ= íØ= hçëçîØë

ÇÜÉ= PQ= òóêí~êØîÉ= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
pÜèáéØêáëØK=jØ=é~ëI=åØ=ëÜí~íçêI=íêÉ
òóêí~êØ=éçäáÅçêØ=à~åØ=ÇØåì~ê=ãÉ=NR
ÇÉêá= åØ= PM= ãì~à= ÄìêÖáã= éØê
~Äìòáã= íØ= éçòáí~îÉ= íØ= íóêÉI= éØê
éê~åáã=íØ=êóëÜÑÉíáí=ÇÜÉ=éØê=çÑêáãáå
É= åÇáÜãØë= éØê= âçåíê~Ä~åÇáã
ã~ääê~ëÜ=åØ=éáâ~í=âìÑáí~êÉ=åØ=ãÉë
íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØÒK
kØ=åàØ=éàÉëØ=íØ=ê~éçêíáí=éØêãÉåÇÉí
èØ=Öàóèá=á=åáëìê=ãØ=OMNV=åÇ~à=áëÜJ
ãáåáëíêáí= íØ= _ìàèØëáëØI= kÉå~Ç
oáâ~ääçI=ÉåÇÉ=åìâ=â~=ÉéáäçÖK= á̂=ÇÜÉ
íÉíØ= òóêí~êØ= íØ= íàÉêØ= íØ= ãáåáëíêáëØ
à~åØ= ~âìòì~ê= éØê= ~Äìòáã= íØ
éìëÜíÉíáíI= é~ëá= ÇóëÜçÜÉí= ëÉ= â~åØ
ã~åáéìäì~ê=ãÉ=Öê~åíÉK

DASh: Korrupsioni qeveritar 
dhe dhuna me bazë gjinore, ndër

problemet kyçe në Kosovë
aÉé~êí~ãÉåíá=^ãÉêáâ~å=á=pÜíÉíáí=íÜçíØ=ëÉ=´ØëÜíàÉí=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=íØ
íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìí=åØ=hçëçîØ=Öà~íØ=îáíáí=íØ=â~äì~ê=áëÜáå=âçêêìéëáçåá
ëÉêáçò=á=èÉîÉêáëàÉë=ÇÜÉ=ãçëåÇØëÜâáãá=á=íáàI=ãìåÖÉë~=É=ÜÉíáãáí=ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáëØ=éØê=ÇÜìåØå=ãÉ=Ä~òØ=ÖàáåçêÉI=éØêÑëÜáêØ=ÇÜìåØå=åØ=Ñ~ãáäàÉ
çëÉ=åÖ~=é~êíåÉêØíI=ÇÜìåØå=ëÉâëì~äÉ=ÇÜÉ=Ñçêã~=íØ=íàÉê~=íØ=âØë~à=ÇÜìåÉI
ÇÜÉ=âêáãÉ=èØ=éØêÑëÜáàåØ=ÇÜìåØ=çëÉ=âØêÅØåáãÉ=éØê=ÇÜìåØ=åÇ~à=é~âáÅ~îÉ
ÉíåáâÉ=çëÉ=âçãìåáíÉíÉîÉ=íØ=íàÉê~=íØ=ã~êÖàáå~äáòì~ê~

hêóÉí~êá= á= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ
íØ= hçëçîØë= EmahFI= jÉãäá
hê~ëåáèáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ê~éçêíá= á
aÉé~êí~ãÉåíáí= ^ãÉêáâ~å= íØ
pÜíÉíáí= éØê= hçëçîØå= ëÜéØêÑ~è
ÇØëÜíáãáå= É= èÉîÉêáëØ= hìêíá= éØê
íØ= åÇØêíì~ê= áåëíáíìÅáçåÉ
âêÉÇáÄáäÉI= íØ= éØêÖàÉÖàëÜãÉ= ÇÜÉ
íØ=é~âçêêìéíì~ê~I=åØ=åàØêØå=~åØ
ÇÜÉI= åØ= ~åØå= íàÉíØêI= ÇØëÜíáãáå
éØê= íØ= âêáàì~ê= åàØ= ~ãÄáÉåí= âì
î~àò~í=ÇÜÉ=Öê~íØ=à~åØ=íØ=ëáÖìêí~K
o~éçêíá= Ñ~âíçå= âçêêìéëáçåáå
ëÉêáçò= èÉîÉêáí~ê= ÇÜÉ
ãçëåÇØëÜâáãáå= É= ê~ëíÉîÉ= íØ
íáää~I= ãìåÖÉëØå= É= ÜÉíáãáí= ÇÜÉ

éØêÖàÉÖàØëáëØ= éØê= ÇÜìåØå= ãÉ
Ä~òØ=ÖàáåçêÉI=éØêÑëÜáêØ=ÇÜìåØå
åØ= Ñ~ãáäàÉ= ~éç= ÇÜìåØå
ëÉâëì~äÉI=ÇÜÉ=åÖêÉ=ëÜèÉíØëáãáå
ëÉ= ëá= òóêí~êØ= íØ= âçêêìéíì~ê
î~òÜÇçàåØ=íØ=ãÄ~àåØ=éçòáÅáçåÉ
íØ= ä~êí~=åØ= ëÉâíçêáå=éìÄäáâK=hàç
ØëÜíØ= Üáëíçêá~= É= îØêíÉíØ= É= âØë~à
èÉîÉêáÉI= É= Åáä~I= åØ= Çó= îáíÉí= É
ÑìåÇáí= â~= éêçÇÜì~ê= îÉíØã
ëâ~åÇ~äÉ= èØ= â~åØ= éêÉâìê= íØ
ÖàáíÜØ= ëÉâíçêØíW= èÉîÉêáëàÉåI
ÉâçåçãáåØI= ëÜØåÇÉíØëáåØI
~êëáãáåI= Çáéäçã~ÅáåØ= É
ëáÖìêáåØK==m~ÇóëÜáãI=ëá=ÉãØêìÉë
á= éØêÄ~ëÜâØí= á= Åáäá= îìäçëØ= íØ

ÖàáíÜ~= âØíç= ÖàÉíàÉ= èØ
â~ê~âíÉêáòçàåØ= nÉîÉêáåØ= hìêíáI
ãÄÉíÉí= ~ãÄ~ë~Ççêá= j~êíáå
_ÉêáëÜ~àI= á= ÅáäáI= éØêâìåÇØê
ê~éçêíáãÉîÉI= Ñ~âíÉîÉ= ÇÜÉ
~âìò~îÉI=î~òÜÇçå=íØ=ãÄÉíÉí=åØ
ÇÉíóêØ= é~= ÇÜØåØ= ~ëåàØÜÉêØ
ääçÖ~êá= éØê= ãáäáçå~= Éìêç= íØ
ëÜéØêÇçêì~ê~=É=íØ=ÇóëÜáãí~ÒI=â~
ëÜâêì~ê= hê~ëåáèá= åØ
c~ÅÉÄççâÒK=
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ= hìêíáå= åØ
èÉîÉêáëàÉ= ÇÜÉ= j~êíáåáå= ëá
ëáãÄçä= íØ= ë~àI= ê~éçêíÉí= éØê
hçëçîØå= Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ= íØ
éØêâÉèØëçÜÉå=î~òÜÇáãáëÜíK

hê~ëåáèáW=o~éçêíá=á=a^pÜJáí=ëÜéØêÑ~è
ÇØëÜíáãáå=É=èÉîÉêáëØ=hìêíá=éØê=íØ=åÇØêíì~ê

áåëíáíìÅáçåÉ=âêÉÇáÄáäÉ
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Diskriminimi dhe 
abuzimet shoqërore

kØ= éàÉëØå= éØê= ãìåÖÉëØå= É
ÜÉíáãÉîÉ= éØê= ÇÜìåØå= ãÉ= Ä~òØ
ÖàáåçêÉI=ê~éçêíá=éØêãÉåÇ=ëÉ=ê~ëíÉí=É
íáää~I= éØêÑëÜáêØ= ÇÜìåØå= ëÉâëì~äÉ
ÇÜÉ= ÇÜìåáãÉ= íØ= íàÉê~I= åìâ
ê~éçêíçÜÉå= ëÜéÉëÜ= åÖ~= îáâíáã~í
éØê=ëÜâ~â=íØ=ëíáÖãØë=ëÜçèØêçêÉ=ÇÜÉ
ãìåÖÉëØë=ëØ=ÄÉëáãáí=åØ=~ìíçêáíÉíÉK
aÉêá= åØ= ëÜí~íçê= xíØ= îáíáí= OMOOz
éêçâìêçêØí=â~åØ=ÜÉíì~ê=NSM=ê~ëíÉ=íØ
ÇÜìåáãÉîÉ= ÇÜÉ= â~åØ= åÖêáíìê= PM
é~ÇáÒK
kØ= ê~éçêí= éØêãÉåÇÉí= ê~ëíá= á
ÇÜìåáãáí= íØ= åàØ= NNJîàÉ´ÉàÉ= åØ
mêáëÜíáåØ= åÖ~= éÉëØ= íØ= ÇóëÜì~ê= J
åàØ=á=êêáíìê=ÇÜÉ=â~íØê=íØ=ãáíìêK=kØ
ÇÜàÉíçê=éêçâìêçêØí=â~åØ=åÖêáíìê
é~Çá=âìåÇØê=íØ=ÇóëÜì~êîÉI=ÇìâÉ=á
~âìòì~ê= éØê= íê~Ñáâáã= íØ
éÉêëçå~îÉI= éØêÇçêáã= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëÉâëì~äÉ= íØ= îáâíáãØë
ëØ= íê~Ñáâáãáí= ÇÜÉ= éçêåçÖê~Ñá

ÑØãáàØëÜÒK
jØ= é~ë= ØëÜíØ= éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ
îê~ëà~= É= ëÜí~íòØåØë= PRJîàÉ´~êÉ=åØ
çÄçêêáå= É= nÉåÇêØë= häáåáâÉ
råáîÉêëáí~êÉ=íØ=hçëçîØë=åØ=ãì~àáå
åØåíçêK= f=ÇóëÜì~êáI=Äìêêá= á= ë~àI= á=â~
áâìê= ~êêÉëíáãáí= ÇÜÉ= â~= âêóÉê
îÉíØîê~ëàÉ=Çó=ÇáíØ=ãØ=îçåØK=mçäáÅá~
É=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=îáâíáã~=ãØ=é~êØ
â~=ê~éçêíì~ê=éØê=ÇÜìåØ=åØ=Ñ~ãáäàÉ
ÇÜÉ=â~=èÉåØ=åØ=ãÄêçàíàÉ=éçäáÅçêÉÒK
kØ= ê~éçêí= âçåâäìÇçÜÉíI= éç=~ëÜíìI
ëÉ= ãØ= é~â= Öê~= ãÄ~àåØ= éçòáí~
ìÇÜØÜÉèØëÉ=åØ=ÄáòåÉëÉI=éçäáÅá=~éç
èÉîÉêáK= fåëíáíìÅáçåá= á= î̂çâ~íáí= íØ
mçéìääáí= â~= ê~éçêíì~ê= ëÉ= Öê~íØ= à~åØ
ëÜéÉëÜ= ëìÄàÉâíÉ= íØ éê~âíáâ~îÉ
ÇáëâêáãáåìÉëÉ=íØ=éìåØëáãáí=ëá=ÇÜÉ
íØ= Ñçêã~îÉ= íØ= ÇáëâêáãáåáãáíI
éØêÑëÜáêØ= åÖ~ÅãáãÉí= ëÉâëì~äÉ= åØ
îÉåÇáå= É= éìåØë= ëá= åØ= ëÉâíçêáå
éìÄäáâI=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=~íØ=éêáî~íÒK
páé~ë= ÖàÉíàÉîÉ= íØ= ê~éçêíáíI= Öê~íØ= åØ
hçëçîØ= à~åØ= íØ= åØåéØêÑ~èØëì~ê~
åØ=íêÉÖìå=É=éìåØëI=é~ëá=îÉíØã=åàØ
åØ= éÉëØ= Öê~= ØëÜíØ= éàÉëØ= ~âíáîÉ= É

íêÉÖìí=Ñçêã~ä=íØ=éìåØëÒK
kØ= ê~éçêí= éØêãÉåÇÉí= ÉÇÜÉ
~âíáîáíÉíá= á= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= É
wóêØë=ëØ=mêçâìêçêáí= íØ=péÉÅá~äáòì~ê
íØ=hçëçîØë=Öà~íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK
p~=á=í~âçå=äáêáëØ=ëØ=ëÜéêÉÜàÉëI=ê~éçêíá
îØ= åØ= ÇìâàÉ= ëÉ= é~íá= ê~éçêíÉ= íØ
ÄÉëìÉëÜãÉ=ëÉ=Çáë~=òóêí~êØ=éìÄäáâØI
éçäáíáâ~åØI=ÄáòåÉëÉ=ÇÜÉ=ÖêìéÉ=ÑÉí~êÉ
ì= éØêéçèØå= íÛá= ÑêáâØëçåáå
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ãÉÇáÉëK
mêçÄäÉãÉí=ãÉ= ÑçåÇÉíI= éç= ~ëÜíìI
ãáåì~å= é~î~êØëáåØ= É= ãÉÇáÉëK
d~òÉí~êØí= Ü~ëØå= îØëÜíáêØëá= åØ
ã~êêàÉå= É= áåÑçêã~Åáçåáí= åÖ~
èÉîÉêá~= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ
é~î~êØëáëÜí= åÖ~= äáÖàÉí= èØ= çÑêçàåØ
è~ëàÉ= åØ= ÇçâìãÉåíÉ= éìÄäáâÉÒI
íÜìÜÉí=åØ=ê~éçêíK
^ëçÅá~Åáçåá= á= d~òÉí~êØîÉ= á
hçëçîØë= åàçÑíçá= ëÉ= áëÜíÉ= îØåØ= åØ
ëÜØåàÉëíØê=Çáë~=ÜÉêØ=åÖ~=ÑìëÜ~í~í
É=ëÜéáÑàÉîÉ=åØ=ÄçíØå=ÇáÖàáí~äÉ=âìê
âáëÜíÉ= ãÄêçàíìê= Ö~òÉí~êØí= ÇÜÉ
ãÉÇáÉíK

Kurti thotë se po bëhet një analizë 
për gjendjen e qendrave për punë sociale

mofpeqfk¦I=ON=j^op J hêóÉãáåáëíêá
á=hçëçîØëI=^äÄáå=hìêíáI=â~=ã~êêØ
éàÉëØ=íØ=ã~êíØå=åØ=âçåÑÉêÉåÅØå
É=aóíØ=k~Åáçå~äÉ=éØê=pÜØåáãáå
É= aáíØë= _çíØêçêÉ= íØ= mìåØë
pçÅá~äÉ= åØ= hçëçîØI= ãÉ= íÉãØå
mêçÑÉëáçåáëíØí= É= éìåØë= ëçÅá~äÉ
åØ=ëáëíÉãáå=É=ãÄêçàíàÉë=ëçÅá~äÉÒK=
kØ=Ñà~äØå=É=íáàI=âêóÉãáåáëíêá=hìêíá
ëÜéêÉÜì= Ñ~äØåÇÉêáã= É
ãáêØåàçÜàÉ= éØê= âçåíêáÄìíáå= É
é~ãçÜìÉëÜØã= íØ= éìåçåàØëîÉ
ëçÅá~äØ=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=êÉ~äáòáãá=á
íØ=ÇêÉàí~îÉ=ëçÅá~äÉ=íØ=èóíÉí~êØîÉI
åÇØêíáãá= ÇÜÉ= ãáêØãÄ~àíà~= É
ëáëíÉãÉîÉ= íØ= ãÄêçàíàÉë= ëçÅá~äÉI
âØêâçå= ~åÖ~òÜáã= ~âíáî= íØ
éìåçåàØëîÉ=ëçÅá~äØK=mìåçåàØëáí
ëçÅá~äØI=ãÉ=~åÖ~òÜáãáå=É=íóêÉ=íØ

éØêÇáíëÜØãI= ãÄØëÜíÉíáå
èóíÉí~êØí= åØ= Ä~ää~Ñ~èáãáå= ãÉ
éêçÄäÉãÉí= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ
íÉàâ~äáãáå=É=íóêÉK=kàØâçÜØëáëÜí=á
ëÜØêÄÉàåØ= ÉÇÜÉ= îÉåÇáí= éØê= íØ
éØêé~êì~ê=åØ=~ëéÉâíáå=ëçÅá~äÒI=ì
ëÜéêÉÜ=~áK
qÉâë~= éØêãÉåÇá= îØãÉåÇàÉå= àç
íØ= ÇìÜìê= åÇ~à= èÉåÇê~îÉ= éØê
éìåØ= ëçÅá~äÉ= åØ= íØ= â~äì~êØåI
âêóÉãáåáëíêá= íÜ~= ëÉ= à~åØ= PU
èÉåÇê~= éØê= éìåØ= ëçÅá~äÉ
~åÉãÄ~åØ=hçëçîØë=åØ= íØ=ÖàáíÜ~
âçãìå~í= É= ë~à= ÇÜÉ= ~íç= çÑêçàåØ
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= TM= ëÜØêÄáãÉ= éØê
èóíÉí~êØíK
kØ= âì~ÇØê= íØ= ~ÖàÉåÇØë
äÉÖàáëä~íáîÉ= âêóÉãáåáëíêá= îÉ´çá
éêçàÉâíäáÖàáå= éØê= ëÜØêÄáãÉí

ëçÅá~äÉI=èØ=é~ê~ëÜÉÜ=êÉÑçêãØ=íØ
íÜÉääØ= íØ= èÉåÇê~îÉ= éØê= éìåØ
ëçÅá~äÉK=mØê=âØíØI= ëÜíçá=~áI=ØëÜíØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇì~ê=ãÉ= ëÜìãØ=åÖ~
íØ= éê~åáëÜãáí= É= ëçíØã= åØ
í~âáãáå= É= ãì~àáí= íØ= â~äì~ê= åØ
âêóÉãáåáëíêáK= b= Öêìéá= éìåìÉë
í~ëÜãØ= éç= ÄØå= åàØ= ~å~äáòØ= íØ
ÇÉí~àì~ê= íØ= ÖàÉåÇàÉë= åØ= âØíç
èÉåÇê~= åØ= ê~éçêí= ãÉ
éØêÖàÉÖàØëáíØI= ëÑáÇ~í= ÇÜÉ
â~é~ÅáíÉíÉí= åàÉêØòçêÉ= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
âêóÉãáåáëíêáK
kàØâçÜØëáëÜíI=âêóÉãáåáëíêá=hìêíá
â~=íÜØåØ=ëÉ=Ä~ëÜâØ=éç=ëóåçàãØ
Ñìèáòáãáå= É= èÉåÇê~îÉ= éØêãÉë
ëÜíáãáí= íØ= â~é~ÅáíÉíÉîÉI
çÄäáÖáãáå= éØê= éêçÑáäáòáãáå= É

ëí~Ñáí=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=åÉîçà~í=É
èóíÉí~êØîÉK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= âê~Ü~ë
éçäáíáâ~îÉ= òÜîáääáãçêÉI= É= â~
éêáçêáíÉí= ãÄêçàíàÉå= ëçÅá~äÉ= éØê
èóíÉí~êØí= í~åØI= ãÉ= éêçÖê~ãÉ
~ÇÉâì~íÉ= ÇÜÉ= ëáÇçãçë= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ= É= ~Ñ~íÖà~íØK
mêçÖê~ãá= èÉîÉêáí~ê
éØêèÉåÇêçÜÉí= åØ= ÇêÉàíØëá
ëçÅá~äÉI= åØ= åÇêóëÜáãáå= É
é~ê~âìëÜíÉîÉ= éØê
íê~åëÑçêãáãáå= É= ëÜçèØêáëØÒI
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ~áI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= âØíØ= èØääáã= Çç= í~
~êêáàåØ=îÉíØã=åØëÉ=É=~êêáàåØ=éØê
íØ= ÖàáíÜØI= é~= éêáîáäÉÖàì~ê
åÇçâØåÇ=èØ=ÄØÜÉí= Çáëâêáãáåáã
éØê=íØ=íàÉêØíK

^á= êáâìàíçá= èØ= é~ê~= â~íØê= ÇáíØîÉ
ØëÜíØ= ÉâòÉâìíì~ê= ãÄØëÜíÉíà~
éØê=éìåØÇÜØåØëáí=íØ=ÅáäØí=á=â~åØ
êêáíìê=é~Ö~í=É=NS=VVS=éìåØíçêØîÉ
åØ=ëÉâíçêáå=éêáî~íI=ã~ëØ=íØ=ÅáäØå
èÉîÉêá~=â~=ëìÄîÉåÅáçåì~ê=RM=éØê
èáåÇ= íØ= êêáíàÉë= ëØ= é~ÖØë= éØê= íêÉ
ãì~àí= É= é~êØK= páé~ë= hìêíáíI= âàç
ëÜØåçå=âçãéäÉíáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~
ã~ë~îÉ= íØ= m~âçë= éØê= mØêÄ~ääàÉ
ãÉ= fåÑä~ÅáçåáåK= m~âçà~= éØê
oáåÖà~ääàÉ= bâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= ~àç
éØê=mØêÄ~ääàÉ=ãÉ= fåÑä~Åáçåáå=èØ
â~= òÄ~íì~ê= èÉîÉêá~= àçåØI= â~åØ
èÉåØ=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ=ÇÜÉ=â~åØ
åÇáÜãì~ê=Ñ~ãáäàÉí=ãÉ=ÄìñÜÉí=íØ
êØåÇì~êK=jÄá= SUU=ãáàØ=èóíÉí~êØ
à~åØ=ãÄØëÜíÉíìê=åÖ~= ëÜíÉíáÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=âêóÉãáåáëíêá=hìêíáK

hìêíá=éØê=ê~éçêíáå=É
a^pÜJáíW=hêáíáâ~í=Çç=íÛá
ã~êêáã=ãÉ=ëÜìãØ

ëÉêáçòáíÉí
hêóÉãáåáëíêá= á= îÉåÇáíI= ^äÄáå= hìêíáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÖàÉíàÉí= É= ê~éçêíáí= íØ
aÉé~êí~ãÉåíáí= ^ãÉêáâ~å= íØ= pÜíÉíáí= Ea^pÜF= Çç= íÛá= ~ÇêÉëçàåØ= ãÉ
ëÜìãØ= ëÉêáçòáíÉíK= hêÉì= á= èÉîÉêáëØ= â~= íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~= â~= ëÜØåì~ê
éØêé~êáã=åØ=äìÑíØå=âìåÇØê=âçêêìéëáçåáíK=^á=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=âêáíáâ~í=Çç=íØ
ãÉêêÉå=ãÉ=ëÜìãØ=ëÉêáçòáíÉí=ÇÜÉ=Çç=íØ=íê~àíçÜÉå=ãÉ=éØêéáâØêáK=kÉ
ÄØàãØ=ã~âëáãìãáå=É=ãìåÇëÜØãI=åìâ=É=âìêëÉàãØ=~ë=îìääåÉíáåI=~ë
éØêéàÉâàÉå=É=~ë=ÇáàÉå=èØ=É=âÉãáK=dà~íØ=âØíóêÉ=Çó=îàÉíØîÉ=hçëçî~=â~
ëÜØåì~ê=éØêé~êáãÉ=íØ=ãØÇÜ~K= =̂àÉãá=~íó=âì=Çì~ã\=båÇÉ=àçK=jáêØéç
íØ=ÖàáíÜ~=ãáåáëíêáíØI=íÉâë~=ëÜØåçàãØ=âØíØ=à~îØ=ÇóîàÉíçêáå=åØ=èÉîÉêáëàÉI
É=ÄØàåØ=ãØ=íØ=ãáêØå=É=ãìåÇëÜãÉK=bÇÜÉ=îØêÉàíàÉíI=âêáíáâ~í=íØ=Åáä~í=å~
àÉéÉåI= Çç= íÛá= ã~êêáã= ãÉ= ëÜìãØ= ëÉêáçòáíÉí= É= Çç= íÛá= íê~àíçàãØ= ãÉ
éØêéáâØêáÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK
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pÜâêì~åW=^êÄÉå=^ejbqf

e~ëÜáã= qÜ~´á= ãìåÇ= í~= âÉíØ
é~ëìê=ãÄáÉãêáå=sÉëÉäáK=hØëáëçà=åÉ
Çç= í~= åàáÜåáã= e~ëÜáã= sÉëÉäáå
ÇÜÉ= h~Çêá= qÜ~´áåI= çëÉ= oÉñÜÉé
hê~ëåáèáå=ãÉ=g~âìé=pÉäáãáåK=kìâ
ØëÜíØ= ä~êÖ= ãÉåÇëÜ= èØ= åÇçåàØêá
éêÉà= íóêÉ= ãìåÇ= í~= âÉíØ= é~ëìê
Éãêáå= ^äÄáåI= çëÉ= ãÄáÉãêáå
hçåàìÑÅ~K
bãê~í= ÇÜÉ= ãÄáÉãê~í= åìâ= à~åØ
Ñ~êÉ= íØ= êØåÇØëáëÜØãK= b
êØåÇØëáëÜãÉ= ØëÜíØ= èÉåá~= É= åàØ
éêçÅÉëáK= mêçÅÉë= âì= Çáë~= åàÉêØò
ãÄ~ÜÉå= åØ= åàØ= é~ê~ÄìêÖáã= èØ
åìâ= ØëÜíØ= ~ë= ÄìêÖ= É= ~ë= èÉåÇØê
âä~ëáâÉ= É= ãÄ~àíàÉëI= ÇÜÉ= åìâ= É
â~åØ=íØ=è~êíØ=ëÉ=âìëÜ=éç=á=~âìòçåI
éØê= ´â~= éç= á= ~âìòçåI= ÇÜÉ= Åáä~
ØëÜíØ=äçÖàáâ~=éê~é~=âØíáà=éêçÅÉëáK
kìâ=ÇáÜÉí=ëÉ=âìëÜ=á=~âìòçåI=ëÉéëÉ
Öàóâ~í~= ~ë= åìâ= ØëÜíØ= É= hçëçîØë
ÇÜÉ=~ë=åìâ=ØëÜíØ=åÇØêâçãÄØí~êÉK
kìâ= ÇáÜÉí= éØê= ´â~= ~âìòçÜÉå
ëÉéëÉ=ì=íÜìÜÉí=èØ=âÉåá=éØêÖàÉÖàØëá
éØê= Çáë~= îÉéêáãÉ= íØ= åàÉêØòîÉ= èØ
îØëÜíáêØ= íØ= âìéíçÜÉí= åØëÉ= âØí~= á
â~åØ= åàçÜìê= É= äØêÉ= ãØ= í~âì~ê
åÇçåàØÜÉêØK
kìâ=â~=äçÖàáâØ=ëÉéëÉ=âìê=áÇÉåíáíÉíá
á= Öàóâ~íØë= èØ= ØëÜíØ= éáâ~= ^I= ÇÜÉ
éØêãÄ~àíà~=É=~âìòØë=èØ=ØëÜíØ=éáâ~
_I=åìâ=â~åØ=äáÇÜàÉ=äçÖàáâÉI=åìâ=â~
ëÉ=ëá=íØ=àÉíØ=É=äçÖàáâëÜãÉ=éáâ~=`I=É
èØ=ØëÜíØ=êÉòìäí~íá=á=éêçÅÉëáíK
^åÇ~à= Éãê~í= åìâ= à~åØ= íØ
êØåÇØëáëÜØãK= ^í~= ãìåÇ= íØ= àÉåØ
ëÉÅáäá= èóíÉí~ê= á= ÄçíØëK= páâìê= èØ
áëÜíÉ=gçòÉÑ=h=íÉâ=mêçÅÉëá=á=h~ÑâØëK

Seanca parapërgatitore

pÜáì= ÇÜÉ=ãìåÖÉë~= É= ÇáÉääáí= à~åØ
åçêã~äÉ=åØ=èóíÉíáå=É=e~ÖØëK=bÇÜÉ
èÉíØëá~= É= åàÉêØòîÉ= èØ= ÉÅáå= åØ
êìíáåØå=É=éØêÇáíëÜãÉ=íØ=íóêÉK
dàáíÜ´â~= É= èÉíØI= É= åÖ~Ç~äëÜãÉI
ÄÉë~=ÉÇÜÉ=É=ãØêòáíëÜãÉK
kÖ~Ç~äØ= åáëØ= ÉÇÜÉ= ëÉ~åÅ~= É
ÑìåÇáí=é~ê~éØêÖ~íáíçêÉK
pÉÅáäá= éêÉà= éàÉëØã~êêØëîÉ= åØ
éêçÅÉë= ØëÜíØ=ãØ= á= éáëéáääçëìê= ëÉ
íàÉíêáK= jØ= á= èÉíØ= ëÉ= íàÉíêáK= ^ëâìàí
åìâ=á=åÖìíÉíK
^ëâìëÜ= åìâ= åÇàÉå= âìêêÑ~êØ
éêÉëáçåáK
qØ=îÉíãáí=åØ=éêÉëáçå=à~åØ=â~íØê=íØ
~âìòì~êáíK= _ìêê~í= èØ= åìâ= É
êì~àíØå= èÉíØëáåØ= åØå= êÉÖàáãáå= É
jáääçëÜÉîáèáí=ÇÜÉ=É=äìÑíì~å=~íØ=åØ
åàØ= éØêÄ~ääàÉ= ëâ~àëÜãØêáëÜí= íØ
é~Ä~ê~Ä~êíØI= éçê=ãÉ= îêìää= É=ãÉ
ëÜìãØ= ÉåÉêÖàáI= ÇìÜÉí= í~åá= í~

êì~àåØ= èÉíØëáåØ= é~ê~= åàØ
Öàóâ~íçêÉ=èØ=ì=íÜçíØ=ëÉ=Çç=íØ=àÉåØ
íØ= Ä~ê~Ä~êíØ= åØ= âØíØ= ÄÉíÉàØK
_~ê~òá~= É= ~êãØîÉÒ= ëá´=åàáÜÉí=åØ
ÖàìÜØå=àìêáÇáâÉ=á=åàØ=éêçÅÉëá=èØ=åØ
é~ãàÉå= É= é~êØ= ëÜÑ~èÉí= èÉíØI
åÖ~Ç~äëÜØã= ÇÜÉ= ãØêòáíëÜØãK
mØê=íØ=~âìòì~êáí=ëáÇçãçëK
aìâÉí= ëÉ= qÜ~´áI= sÉëÉäáI= pÉäáãá= É
hê~ëåáèá= É= â~åØ= âìéíì~êI= ~åÇ~à
ÉÇÜÉ= ~í~= ëÜÑ~èÉå= íØ= èÉíØK= ^è
âçãçÇ= ë~= åìâ= îáàåØ= Ñ~êÉ= åØ
Öàóâ~íçêÉK=b=éØêÅàÉääáå=çåäáåÉ=åÖ~
èÉåÇê~= É= ãÄ~àíàÉëK= ^ë= ìåØ= ÇÜÉ
cáÇ~åá= åìâ= ÜóàãØ= åØ= Öàóâ~íçêÉK
qØ=åÖ~Ç~äëÜØãI=íØ=îçåëÜØã=É=íØ
èÉíØ=áëÜáã=ÉÇÜÉ=åÉK
^=ØëÜíØ=É=hçëçîØë\>
jØ=P=ã~êë=ÄØãØ=âØêâÉëØå=èØ=íÛá
í~âçàãØ=ÉÇÜÉ= íØ=é~ê~ÄìêÖçëìêáíK
nØääáãá= á= îáòáíØë= ëçåØ= ãÄÉíÉà
ëÉ~åÅ~= é~ê~éØêÖ~íáíçêÉK= háëÜáã
ëóåáã= íØ= ãÉêêåáã= éàÉëØ= åØ= åàØ
ëÉ~åÅØ= éØê= íØ= âìéíì~ê= åÇàÉåàØå
ëÉ=´Ñ~êØ=å~=éêÉí=åÖ~=P=éêáääá=âìê=íØ
åáëáå=ëÉ~åÅ~í=É=êêÉÖìääí~K
^åÇ~à= í~âáãá= ãÉ= íØ= ~âìòì~êáí

ÇìÜÉí= íØ= áëÜíÉ=åØ=Ç~í~í=é~ê~=çëÉ
é~ë=ëÉ~åÅØëK
dàóâ~í~=èØ=ØëÜíØ=É=hçëçîØëI=ÇÜÉ
èØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉ=éêÉ=ëìéçòçÜÉí
í~=âÉíØ=òóêí~êÉI=å~=âØêâçå=é~ë=Çáë~
ÇáíØëÜ= èØ= Ñçêãìä~êáå= É= âØêâÉëØë
éØê=í~âáã=í~=éäçíØëçàãØ=ÉÇÜÉ=åØ
ÖàìÜØå= ~åÖäÉòÉK= eÉê~= É= é~êØ= èØ
åàØ=îáòáíçêá=á=âØêâçÜÉí=Çá´â~=É=íáääØK
hØêâÉëØ= ëáãé~íáâÉ= éçê= èØ= Ççäá
é~ëí~à= ~ÄëìêÇÉ= ÇÜÉ= éÉåÖÉëØ= éØê
íÛá= í~âì~ê= íØ= é~ê~ÄìêÖçëìêáíK= hìê
ì~=éØêÅçääØã=âØêâÉëØå=åØ=ÖàìÜØå
~åÖäÉòÉI= çÑêì~ã= íØ= åàØàí~í= ~êëóÉ
éØê= îáòáíØå= ÇÜÉ= íØ= åàØàí~í= Ç~í~K
mØêÖàáÖà~= å~= ì= âíÜóÉ= ëÉ= ÇìÜÉí
åÇêóëÜì~ê= Ç~í~= ëÉéëÉ= åìâ= áëÜíÉ
êÉëéÉâíì~ê= ~Ñ~íá= èØ= âØêâÉë~= íØ
ÄØÜÉà=NR=ÇáíØ=é~ê~=îáòáíØëK
mê~=Öàóâ~í~=èØ=ØëÜíØ=É=hçëçîØëI=É
âáëÜíÉ=ëÜé~ääìê=íØ=é~îäÉÑëÜãÉ=åàØ
âØêâÉëØ=åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉI=îÉíØã
ëÉéëÉ=áëÜíÉ=É=ëÜâêì~ê=ëÜèáéK=kìâ=É
ÄÉëçà= èØ= Öàóâ~í~= É= â~= é~ëìê
éêçÄäÉã= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉK
páÇçèçÑíØI= ÄÉëçà=èØ=èØääáãá= áëÜíÉ
íØ= é~ãìåÇØëçÜÉí= îáòáí~K= kìâ= á

Çì~å=Ö~òÉí~êØí=~ÑØê=Öàóâ~íØë=ÇÜÉ
ÄêÉåÇ~= ë~à= âìê= â~= ëÉ~åÅ~K= b
éêáëÜáå= èÉíØëáåØI= åÖ~Ç~äØëáåØ= É
~íáà=ëáëíÉãá=èØ=Ñêóãçå=åØ=âìêêáò=íØ
hçëçîØëK= bÇÜÉ= âêáàçàãØ= éêÉëáçåK
f~=ÜìãÄáã=âìéíáãáå=éêçÅÉëáíK=f~
ÜìãÄáã= ÜáàÉëÜáåØ= â~Ñâá~åÉK
_Éëçà= ëÉ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= àÉíØ
âØëÜíìK

Qetësia që nuk i duhet
procesit

kìâ= â~= Çáéäçã~íØ= èØ= åìâ
îäÉêØëçå=ëÉ=~àç=èØ=â~=åÇçÇÜìê=ãÉ
~âí~âìòØå=ØëÜíØ=É=́ ìÇáíëÜãÉ=ÇÜÉ
Ö~ÄáãK= aó= Ñóíóê~í= âêóÉëçêÉ= íØ
ëÜé~ääàÉë= ëØ= é~î~êØëáëØI= ÇÜÉ
åàÉêØòáí= ãØ= êÉéêÉòÉåí~íáîØ= íØ
êÉòáëíÉåÅØë= èØ= ëçääá= äáêáåØI= éç
ãÄ~ÜÉå=åØ=åàØ=éêçÅÉë=âì=åìâ=ì
Ö~ê~åíçÜÉí=~ë=É=ÇêÉàí~=ãáåáã~äÉ=É
ÉÑáâ~ëáíÉíáí=íØ=éêçÅÉëáíK
eÉëÜíà~= É= ÇÉêáí~åáëÜãÉ= åÇ~à
âØë~à= é~ÇêÉàíØëáÉ= ØëÜíØ= ~ÄëìêÇÉK
eÉëÜí=èÉîÉêá~I=ÜÉëÜí=éêÉëáÇÉåÅ~I

ÜÉëÜí= é~êä~ãÉåíá= ÇÜÉ= ëÜçèØêá~
ÅáîáäÉK=hàç=ÖàÉåÇàÉ=åìâ=á=åÇáÜãçå
~ëâìàíK= ^ë= Öàóâ~íØëK= ^ë= îÉíØ
éêçâìêçêáí= íØ= ëéÉÅá~äáòì~êK=^åÇ~à
ëÉÅáäá= ÇìÜÉí= íØ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ
ã~êëÜÉí=É=é~ê~ä~àãØêì~ê~K=nçÑíØ
åØ=~íØ=åØ=mêáëÜíáåØ=ãÉ=O=mêáääI=~éç
åØ= íàÉíêáå= åØ= e~ÖØ= ãÉ= Ç~íØå= PK
j~êëÜÉ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= âáëÜíÉ
ÖàáíÜ~åÇÉàK
pÉéëÉ=ã~êëÜáãá=åØ=ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ
íóêÉ=åìâ=åØåâìéíçå=èØ=åÉëØê=Çç
í~=îçíçëÜ=e~ëÜáã=qÜ~´áå=É=h~Çêá
sÉëÉäáå=åØ=mahI=oÉñÜÉé=pÉäáãáå
åØ= ss= ~éç= g~âìé= hê~ëåáèáå= åØ
káëã~K= pÉéëÉ= Éãê~í= à~åØ= íØ
ê~ëíØëáëÜØãK= ^í~= ãìåÇ= íØ= àÉåØ
ëÉÅáäá=èóíÉí~ê=á=ÄçíØë=ëØ=äáêØK=páâìê
íÉâ= åàØ= éêÉà= îÉéê~îÉ= ãØ= íØ
åàçÜìê~= íØ= äÉíØêëáëØ= ÖàÉêã~åÉ= íØ
~ÄëìêÇáí=íÉâ=mêçÅÉëá=á=h~ÑâØëK
bÇÜÉ=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=åàØ=ÇáíØ=Çç
íØ=Ç~äØ=îÉéØê=É=~ÄëìêÇáíK=kìâ=É=Çá
åØëÉ= Çç= íØ= îäÉêØëçÜÉí= ëá= îÉéØê
ÖàÉêã~åÉI= ~ãÉêáâ~åÉI= Éîêçéá~åÉ
~éç= êìëÉK= aç= íØ= àÉíØ= Ñ~êÉ= é~â= É
êØåÇØëáëÜãÉK

Hagë, heshtja e frikshme 
përballë Speciales

moffpeqfkk¦II= ON= j^̂op J fëÜJ
~ãÄ~ë~Ççêá= á= eçä~åÇØë= åØ
hçëçîØI= oçÄÉêí= _çëÅÜI= á= â~
âêáíáâì~ê= dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉ
ÇÜÉ= mêçâìêçêáåØ= péÉÅá~äÉ
äáÇÜìê= ãÉ= âçÜØòÖà~íàÉå= É
é~ê~ëÜíêáãáí= íØ= äØåÇØë= éØê
áëÜJâêÉêØí=É=r†hJëØK=
_çëÅÜI= ãÉ= ~åØ= íØ= åàØ
éçëíáãá= åØ= c~ÅÉÄççâÒI= â~

íÜØåØ= ëÉ= Öàóèí~êØí= åØ
péÉÅá~äÉ= éç=ã~êêáå= é~Ö~= íØ
ã~àãÉ= åØ= âìêêáò= íØ= áëÜJ
âêÉêØîÉ= íØ= r†hJëØK= ^á= â~
éóÉíìê= ëÉ= éëÉ= åìâ= éç= äáÜÉå
áëÜJâêÉêØí= É= r†hJëØ= íØ
êáâíÜÉÜÉå=åØ=ëÜíØéáíØ=É=íóêÉ
É=í~=éêÉëáå=ÖàóèáåK=aìâÉí=ëÉ
Öàóèí~êØí=Çì~å=íØ=ãÄ~àåØ=ë~
ãØ= Öà~íØ= éìåØí= É= íóêÉ= íØ

é~Öì~ê~=ãáêØ= åØ= ÇØã= íØ= íØ
é~åÇÉÜìêîÉK=mëÉ=åìâ=ãìåÇ
íØ= ëÜâçàåØ= åØ= ëÜíØéá= É= íØ
éêÉëáå= Öàóèáå\ÒI= â~= éóÉíìê
_çëÅÜK
oÉ~Öáãá= á= áëÜJÇáéäçã~íáí
Üçä~åÇÉò= îàÉå= é~ë= âØêâÉëØë
ëØ= mêçâìêçêáëØ= péÉÅá~äÉ= èØ
é~ê~ëÜíêáãá=á=äØåÇØîÉ=íØ=íóêÉ
íØ=òÖà~ëØ=Öà~ëÜíØ=îàÉíK

Bosch: Gjyqtarët e Speciales po marrin paga
të majme në kurriz të të pandehurve, pse nuk
i lejoni të shkojnë në shtëpi?
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mofpeqfk¦I=ON=j^op J=mØê=ãØ=é~â
ëÉ=åàØ=à~îØ=à~åØ=ëÜèáéíì~ê=ÖàçÄ~
éØê=NQV=ê~ëíÉ=íØ=ëÜâÉäàÉë=ëØ=iáÖàáí
éØê= hçåíêçääáå= É= aìÜ~åáí= â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ãáåáëíêá= á
_ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí=oìê~äI=c~íçå=mÉÅáK= á̂
â~= íÜÉâëì~ê=ëÉ=åÖ~=NS=ã~êëá=É
ÇÉêá= ãØ= ëçí= â~åØ= ÄØêØ= SUP

áåëéÉâíáãÉ= åØ= íÉêêÉåK= kÉ
îÉíØã=éç=ÄØàãØ=ÇÉíóêØå= íçåØ
éØê= íØ= ÅáäØå= àÉãá= ã~åÇ~íì~êK
à̂ç= èØ= éç=ãÉ=ÄØå= íØ= åÇáÜÉã

âêÉå~ê=ØëÜíØ=âìäíìê~=É=ã~ë~îÉ
èóíÉí~êÉ= íØ=ÅáäØí=éç=É=ëÜéêÉÜáå
åØ=êÉëéÉâíáã=íØ=îìääåÉíëÜØã=íØ
äáÖàáíK= í̂~= íØ= ÅáäØí= åØ= ´Ñ~êØÇç
ÑçêãÉ= íÉåíçàåØ= íÛá= ëÜâÉäáå

êêÉÖìää~íI= ëáÖìêáëÜí= ëÉ= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉå= ãÉ= ã~ëØå
åÇØëÜâáãçêÉ= èØ= É= â~
éØêÅ~âíì~ê= äáÖàáK= kÖ~= Ç~í~= NS
ÇÉêá=ãØ=ëçí=âÉãá=êÉ~äáòì~ê=SUP
áåëéÉâíáãÉ= åÖ~= íØ= Åáä~í= âÉãá
Ü~ëìê=åØ=NQV=ê~ëíÉ=íØ=ëÜâÉäàÉë=ëØ
äáÖàáí= éØê= íØ= Åáä~í= ê~ëíÉ= â~åØ
é~ëì~ê=ÖàçÄ~íÒI=â~=íÜØåØ=mÉÅáK

149 gjoba për shkelësit e Ligjit të Duhanit

mofpeqfk¦I= ON=j^op J=mêÉëáÇÉåíà~
É= hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= â~
òÜîáääì~ê= íØ= ã~êíØå= åàØ= ÄáëÉÇØ
íÉäÉÑçåáâÉ= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= É
fòê~ÉäáíI=fë~~Å=eÉêòçÖI=ëá=éàÉëØ=íØ
âçãìåáâáãáí= íØ= î~òÜÇìÉëÜØã
ãÉ=ÜçãçäçÖØ=íØ=ëÜíÉíÉîÉ=ãáâÉK=
mêÉëáÇÉåÅ~= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= åØ
âØíØ=ÄáëÉÇØ=íÉäÉÑçåáâÉ=åØ=ãÉë=íØ
âêÉêØîÉ= íØ= ëÜíÉíáí= íØ=oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= ëÜíÉíáí= íØ
fòê~ÉäáíI= íØ= Çó= äáÇÉêØí= â~åØ
ÄáëÉÇì~ê=éØê=ê~éçêíÉí=Äáä~íÉê~äÉ
åØ=ãÉë= íØ= Çó= ëÜíÉíÉîÉ= ÇÜÉ= éØê
ãìåÇØëáåØ= É= íÜÉääáãáí= íØ= íóêÉK
mêÉëáÇÉåíà~= lëã~åá= ÇÜÉ

éêÉëáÇÉåíá= eÉêòçÖ= Çáëâìíì~å
éØê= éçíÉåÅá~äáå= É= êêáíàÉë= ëØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ= ÑìëÜØå= É
ãÄêçàíàÉëI= íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉ= ÇÜÉ= áåçî~ÅáçåáíI
åÇØêë~= îäÉêØëì~å= ä~êí
é~êíåÉêáíÉíáå=åØ=êêáíàÉ=åØ=ãÉë=íØ
Çó= îÉåÇÉîÉK= kØ= âØíØ= ÇêÉàíáã
éêÉëáÇÉåíà~= lëã~åá= éçíÉåÅçá
êØåÇØëáåØ= É= íÜÉääáãáí= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= Çáéäçã~íáâ= éØê
í~= ãÄØëÜíÉíìê= ~åØí~êØëáãáå= É
hçëçîØë= åØ= çêÖ~åáò~í~
åÇØêâçãÄØí~êÉÒI= â~= åàçÑíì~ê
mêÉëáÇÉåÅ~K=
jØ= íìíàÉI= åØ= åàçÑíáã= íÜÉâëçÜÉí

ëÉ= éêÉëáÇÉåíá= eÉêòçÖ= É
Ñ~äØåÇÉêçá= éØêòÉãØêëáëÜí
éêÉëáÇÉåíÉå= lëã~åá= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= hçëçîØë= åÇ~à
fòê~Éäáí=ÇÜÉ=É= Ñíçá=lëã~åáå=éØê
îáòáíØ= òóêí~êÉ= åØ= fòê~ÉäK= ̂ áI= éç
~ëÜíìI= ëÜÑêóíØòçá= ê~ëíáå= èØ= íÛì~
ìêçàØ= ãì~àáå= É= o~ã~ò~åáí
ÄÉëáãí~êØîÉ=ãóëäáã~åØI= ÑÉëíØå
É= m~ëÜâØîÉ= ÄÉëáãí~êØîÉ= íØ
âêáëÜíÉêØI= ëá= ÇÜÉ= ÑÉëíØå= É
Úm~ëëçîÉêÛ= ÄÉëáãí~êØîÉ= ÜÉÄêÉK
kØ=ÑìåÇI=éêÉëáÇÉåíà~=lëã~åá=â~
ÇØêÖì~ê=ìêáãÉí=ãØ= íØ=ãáê~=éØê
ÖàáíÜØ= éçéìääáå= É= ëÜíÉíáí= íØ
fòê~ÉäáíÒI=â~=åàçÑíì~ê=mêÉëáÇÉåÅ~K

Osmani i kërkon presidentit të Izraelit mbështetje për
anëtarësimin e Kosovës në organizata ndërkombëtare

mmooffppeeqqffkk¦¦II== OONN== jj^̂oopp JJ== mçäáÅá~= É
hçëçîØë= EmhFI= åØ= î~òÜÇØå= É
~î~åÅáãáí= ÇÜÉ= êêáíàÉë= ëØ
ãØíÉàãÉ= íØ= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= åØ
ÑìëÜØå= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí
åÇØêâçãÄØí~ê= éçäáÅçêI
âçåâêÉíáëÜí= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí
ãÉ= brolmliJáåI= í~åá= â~
ÇØêÖì~ê= òóêí~êáå= É= é~êØ
åÇØêäáÇÜØë=åØ=brolmliI=ã~àçê

_Éëåáâ=p~ää~ÜìI=á=Åáäá=ÇáíØ=ãØ=é~êØ
â~=Ñáääì~ê=òóêí~êáëÜí=ÇÉíóêØåK=
nØääáãá=éêáã~ê=á=mhJëØ=î~òÜÇçå
íØ=ãÄÉíÉí=~î~åÅáãá=á=ãØíÉàãØ=á
Ä~ëÜâØéìåáãáí=íØ=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ
ãÉ= brolmliJáåI
Ä~ëÜâØéìåáã=âó=á=Åáäá=åÇáÜãçå
ÇÜÉ= åÇáâçå= åØ= äÉÜíØëáãáå= É
âçãìåáâáãáí=ÇÜÉ=âêáàáãáí=íØ=åàØ
é~êíåÉêáíÉíá= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØI

ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
âççêÇáåáãáå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= åÇØêãàÉí
brolmliJáí=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
íØ= òÄ~íáãáí= íØ= äáÖàáíI= åØ
~åÖ~òÜáãáå=É=î~òÜÇìÉëÜØã=íØ
äìÑíØë= ëØ= éØêÄ~ëÜâØí= âìåÇØê
íÉêêçêáòãáíI=âêáãáí=íØ=çêÖ~åáòì~ê
ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~=Ñçêã~îÉ=íØ=íàÉê~=íØ
âêáãáíK

Policia e Kosovës tani ka zyrtarin e saj ndërlidhës në EUROPOL

mêáëÜíáåØI=ON=ã~êë=J=m~â=ÇáíØ=é~ê~
ãÄ~àíàÉë=ëØ=ã~êëÜáí=éØê=ÇêÉàíØëá=íØ
Ñíì~ê= åÖ~= éä~íÑçêã~= iáêá~= â~
ÉãØêÒI=É=íÜáêêìê=ãØ=O=éêáääI=åÖ~=çê~
NQWMM= åØ= mêáëÜíáåØI= áÇÉ~íçêá= á
éä~íÑçêãØëI= fëã~áä= q~ëÜçääáI= â~

í~âì~ê= pÜçè~íØå= É= íØ= _ìêÖçëìêîÉ
mçäáíáâØK
hêóÉí~êáåpÜÉÑáâ=p~Çáâì=ÇÜÉ=~åØí~êØ
íØ=íàÉêØ=íØ=âØë~à=ëÜçè~íÉI=q~ëÜçääá=á=â~
áåÑçêãì~ê= = éØê= áÇÉåØ= É= ã~êëÜáí
ëçäáÇ~êáòìÉë=ÇÜÉ=çêÖ~åáòáãáå=É=íáà=èØ

Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=åàØ=ÇáíØ=é~ê~=åáëàÉë=ëØ
éêçÅÉëáí= ÖàóèØëçê= åÇ~à= âêÉêØîÉ= íØ
r†hJëØ=åØ=e~ÖØK
hêóÉí~êá=á=pÜçè~íØë=ëØ=íØ=_ìêÖçëìêîÉ
mçäáíáâØ= íØ= hçëçîØëI= pÜÉÑáâ= p~Çáâì
ÇÜÉ=~åØí~êØí=É=éê~åáëÜØã=åØ=âØíØ

í~âáãI= ÇÉéìíÉíá= eóÇ~àÉí= eóëÉåá
ÇÜÉ=_Éê~í=iìòÜ~I=é~ëá=ì=áåÑçêãì~å
éØê=èØääáãáå=É=ã~êëÜáí=âçåÑáêãì~å
ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= íØI= åÇØêë~
íÜÉâëì~å= ëÉ= âêÉêØí= É= r†hJëØ= åØ
e~ÖØI=í~ëÜ=É=Çó=îàÉí=éç=ãÄ~ÜÉå=ëá

íØ=ÄìêÖçëìê=éçäáíáâØK
j~êëÜá=éØê=ÇêÉàíØëá=åØ=ãÄØëÜíÉíàÉ
íØ=áëÜJâêÉêØîÉ=íØ=r†hJëØ=Çç=íØ=åáëØ
åÖ~=ëÜÉëÜá=w~Üáê=m~à~òáíáÒ=ÇÜÉ=Çç
íØ= î~òÜÇçàØ=åØ=ÇêÉàíáã= íØ= ëÜÉëÜáí
pâØåÇÉêÄÉìÒK

Shoqata e të Burgosurve Politikë mbështet marshin për
drejtësi në solidarizim me krerët e UÇK-së në Hagë
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mmofpeqfk¦II== OONN== j^op JJ _~åâ~
nÉåÇêçêÉ=É=hçëçîØë=E_nhF=â~
Ü~éìê= g~îØå= kÇØêâçãÄØí~êÉ
íØ= m~ê~ëØI= ~âíáîáíÉí= á= Åáäá
í~ëÜãØ= íê~ÇáÅáçå~äáëÜí
ëÜØåçÜÉí= åØ= hçëçîØK= m~ê~
åñØåØëîÉ= íØ= pÜâçääØë= ëØ
jÉëãÉ= p~ãá= cê~ëÜØêáÒI
ÖìîÉêå~íçêá= cÉÜãá= jÉÜãÉíá
â~= Ñçäìê= êêÉíÜ= êçäáí= íØ=_nhJëØ
åØ= ÉÇìâáãáå= Ñáå~åÅá~êI= ÇìâÉ
ÇÜØåØ= âçåíêáÄìí= åØ
áåÑçêãáãáå= ÇÜÉ= åÖêáíàÉå= É
åàçÜìêáîÉ= íØ= èóíÉí~êØîÉI= ãÉ
èØääáã= íØ= éØêãáêØëáãáí= íØ
åàçÜìêáîÉ= íØ= íóêÉ= êêÉíÜ
âçåÅÉéíÉîÉ= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
Ñáå~åÅá~êÉI= éêçÇìâíÉîÉI
ëÜØêÄáãÉîÉ=èØ=á=çÑêçå=ëÉâíçêá
Ñáå~åÅá~ê= ÇÜÉ= âêáàáãáí= íØ
ëÜéêÉÜáîÉ=éØê=íØ=ÄØêØ=òÖàÉÇÜàÉ
íØ= ÇìÜìê~= ÇÜÉ= åÇØêã~êêØ
îÉéêáãÉ= ÉÑÉâíáîÉ= éØê= í~
éØêãáêØëì~ê= ãáêØèÉåáÉå= É
íóêÉ= Ñáå~åÅá~êÉK= páé~ë
ÖìîÉêå~íçêáí= jÉÜãÉíáI= âàç

åÇáÜãçå= åØ= òîçÖØäáãáå= É
êêÉòáâìí= íØ= âêáò~îÉ= Ñáå~åÅá~êÉ
ÇÜÉ=åØ=êì~àíàÉå=É=ëí~ÄáäáíÉíáí=íØ
ëáëíÉãáí=Ñáå~åÅá~êK
kØ= Çáëâìíáãáå= É= ãÄ~àíìê= åØ
_nh= åñØåØëáí= â~åØ
é~ê~ëÜíêì~ê= éóÉíàÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= êêÉíÜ= ëÉâíçêáí
Ñáå~åÅá~ê=ÇÜÉ= êçäáí= íØ=_nhJëØ
åØ=ÉâçåçãáåØ=É=hçëçîØëK
kØ= Ü~éàÉ= íØ= g~îØë
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= m~ê~ëØI
_nhJà~= â~= ëÜé~ääìê= âçåâìêë
éØê=ÉëÉ=ãÉ=íÉãØå=É=ãçíçë=ëØ
âØë~à= à~îÉ=mä~åáÑáâçåá= é~ê~íØ
íì~à~I= ãÄáääåá= íØ= ~êÇÜãÉå
íì~àÒI= á= Åáäá= Çç= íØ= èØåÇêçàØ= á
Ü~éìê= ÇÉêá= ãØ= PM= éêáää= OMOPI
âì=ëÜí~íØ=ÉëÉíØ=ãØ=íØ=ãáê~=Çç
íÛá=ÑáíçàåØ=ëÜí~íØ=´ãáãÉK
_nhJà~= åÖ~= îáíá= OMNP= ØëÜíØ
éàÉëØ= É= âØíáà= çêÖ~åáòáãá= á= Åáäá
ìÇÜØÜáèÉí=åÖ~=lêÖ~åáò~í~=éØê
_~ëÜâØéìåáã=bâçåçãáâ=ÇÜÉ
wÜîáääáã= Elb`aFI= åØ= íØ= Åáäáå
ã~êêáå= éàÉëØ= NTS= îÉåÇÉ= íØ

ÄçíØë= ÇÜÉ= éä~åáÑáâçÜÉí= íØ
ã~êêáå= éàÉëØ=ãÄá= RM=ãáäáçåØ
åñØåØë=É=íØ=êáåà=åÖ~=ëÜíÉíÉ=íØ

åÇêóëÜãÉ= íØ= ÄçíØëK= dà~íØ
âØë~à= à~îÉ= _nhJà~= Çç= íØ
çêÖ~åáòçàØ= äáÖàØê~í~= íØ

åÇêóëÜãÉ=ãÉ=åñØåØë= íØ=Çáë~
âçãìå~îÉ= íØ= îÉåÇáí= ÇÜÉ= íØ
âçãìåáíÉíÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉK

BQK-ja shënon fillimin e aktiviteteve 
të Javës Ndërkombëtare të Parasë

mmoffpeqffk¦¦II== OONN== j^̂op JJ== pÜçè~í~
páåÇáâ~äÉ= É= ^Çãáåáëíê~íØë= ëØ
dàóâ~íØë= qÜÉãÉäçêÉ= åØ
mêáëÜíáåØ=âØêâçå=åÖ~=jáåáëíêá~=É
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= íÛá
âçêêáÖàçàØ= äáëí~í= É= é~Ö~îÉ= íØ
ãì~àáí=ëÜâìêí=ÇÜÉ=åØ=é~Ö~í=éØê
ãì~àáå= ã~êë= í~= òÄ~íçàØ
îÉåÇáãáå=É=hØëÜáääáí=dàóèØëçê=íØ
hçëçîØë=íØ=Ç~íØë=NUKMNKOMOPK=
kØ= åàçÑíáãáå= É= âØë~à= ëáåÇáâ~íÉ
íÜìÜÉí=ëÉ=ãÉ=äáëí~í=É=é~Ö~îÉ=íØ
ãì~àáí= ëÜâìêí= ëÜìãØ=éçòáí~= íØ
ëí~Ñáí= íØ= ~Çãáåáëíê~íØë= ëØ
Öàóâ~í~îÉ=ÇÜÉ=éêçâìêçêáîÉ=â~åØ
éØëì~ê=ÇÉÖê~Çáã=åØ=éçòáí~=ÇÜÉ
ìäàÉ=é~ÖÉK=jáåáëíêá~=É=mìåØîÉ=íØ

_êÉåÇëÜãÉI=ëá=Ü~êíìÉëÉ=É=iáÖàáí
éØê=m~Ö~=åØ=ëÉâíçêáå=éìÄäáâI= íÛá
âçêêáÖàçàØ= äáëí~í= É= é~Ö~îÉ= íØ
ãì~àáí=ëÜâìêí=é~ëá=ëÜìãØ=éçòáí~
íØ= ëí~Ñáí= íØ= ~Çãáåáëíê~íØë= ëØ
Öàóâ~í~îÉ=ÇÜÉ=éêçâìêçêáîÉ=â~åØ
éØëì~ê=ÇÉÖê~Çáã=åØ=éçòáí~=éØê
âçÉÑáÅáÉåíÉ= ÇÜÉ= ìäàÉ= é~ÖÉK= mç
~ëÜíìI= éØê= é~Ö~í= éØê= ãì~àáå
ã~êë= í~= òÄ~íçàØ= îÉåÇáãáå= É
hdghJëØ= ÇíK= NUKMNKOMOP= é~ëá
ØëÜíØ=åØ=ÇáëâêÉÅáçå= íØ=hdghJëØ
èØ= éçòáí~í= É= íØ= ÖàáíÜØ= íØ
éìåØëì~êîÉ= íÛá= âä~ëáÑáâçàØ= ëáé~ë
îÉåÇÉîÉ= íØ= éìåØë= ÇìâÉ= ãçë
Ç~äØ=åÖ~=âçêåáò~=É=âçÉÑáÅáÉåíÉîÉ
íØ=éØêÅ~âíì~ê=åÖ~=~å~=nÉîÉêáëØ

ëØ= oÉéìÄäáâØëI= êÉëéÉâíáîáëÜí
jáåáëíêáëØ= ëØ= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉÒI= â~= åàçÑíì~ê= âàç
ëáåÇáâ~íØK
pÜçè~í~= páåÇáâ~äÉ= É
^Çãáåáëíê~íØë= ëØ= dàóâ~íØë
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mêáëÜíáåØ= â~
âçåëí~íì~ê= ëÉ= ãçëòÄ~íáãá= á
îÉåÇáãáí= íØ= ä~êíëÜØåì~ê= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= êÉäÉî~åíÉ= ÇÜÉ
áåàçêáãá= á= âØêâÉë~îÉ= íØ= ëí~Ñáí= íØ
~Çãáåáëíê~í~îÉ=íØ=Öàóâ~í~îÉ=ÇÜÉ
éêçâìêçêáîÉ= éØê= åàØ= é~ÖØ= íØ
ÇáåàáíÉíëÜãÉ=ÇÜÉ=âìëÜíÉ=ãØ=íØ
ãáê~= íØ= éìåØë= Çç= í~= ÇÉíóêçàØ
~âíáîáòáãáå=É=ÖêÉîØë=É=éÉòìääì~ê
âçÜØ=ãØ=é~êØK

Sindikata e Gjykatës Themelore në Prishtinë kërkon 
korrigjimin e koeficienteve për pagat 

mmooffppeeqqffkk¦¦II==OONN==jj^̂ooppJJ==̂ Çãáåáëíê~í~
q~íáãçêÉ= É= hçëçîØë= Ê qhF= ÇÜÉ
fåëéÉâíçê~íá= á= mìåØë= EfmF= â~åØ
~êêáíìê= ãÉãçê~åÇìã
Ä~ëÜâØéìåáãá=á=Åáäá=â~=éØê=èØääáã
íØ=ãìåÇØëçàØ=èØ= q̂hJà~=ÇÜÉ=fmJ
à~=íØ=éìåçàåØ=åÖìëÜíØ=ëØ=Ä~ëÜâì
éØê= íÛá= éØêãáêØëì~ê= éØêéàÉâàÉí
áåëíáíìÅáçå~äÉ= éØê= í~= íê~àíì~ê
éìåØå= É= é~ÇÉâä~êì~ê= éØêãÉë
ëÜâØãÄáãáí= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ= íØ
ÇÜØå~îÉI= áåÑçêã~ÅáçåáíI
éØêîçà~îÉ=ëá=ÇÜÉ=çêÖ~åáòáãáí= íØ
~âíáîáíÉíÉîÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~K=
aêÉàíçêá=á=̂ qhJëØI=fäáê=jìêíÉò~àI=â~
íÜØåØ= ëÉ= âó= ãÉãçê~åÇìã
Ä~ëÜâØéìåáãá= ØëÜíØ= éØêéáäì~ê

ãÄá= Ä~òØå= É= âçåëìäíáãÉîÉI
ÇáëâìíáãÉîÉ= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãÉîÉ
âçåâêÉíÉ= íØ= ã~êê~= åÖ~
^Çãáåáëíê~í~= q~íáãçêÉ= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= fåëéÉâíçê~íá= á
mìåØëI=åØ=åàçÜàÉ=íØ=ãìåÇØëáîÉ
éçíÉåÅá~äÉ= éØê= éØêãáêØëáãáå= É
éØêéàÉâàÉîÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉ= éØê
íê~àíáãáå=É=éìåØë=ëØ=é~ÇÉâä~êì~ê
åØ= hçëçîØ= åØéØêãàÉí
Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãØ= íØ=åÖìëÜíØI
ëÜâØãÄáãáí= íØ= íØ= ÇÜØå~îÉ= åØ
âçÜØ= êÉ~äÉ= åÇØêãàÉí= Çó
áåëíáíìÅáçåÉîÉK=
kÇØêë~= âêóÉáåëéÉâíçêá= á
fåëéÉâíçê~íáí=íØ=mìåØëI=eÉâìê~å
káâ á́I= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ

ãÉãçê~åÇìãá=åØ=Ñà~äØ=ØëÜíØ=åØ
Ñìåâëáçå= íØ= åÖêáíàÉë= ÇÜÉ
äÉÜíØëáãáí= íØ= ãØíìíàÉëÜØã= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åÇØêáåëíáJ
íìÅáçå~ä= ÇìâÉ= ã~êêØ= éØê= Ä~òØ
Ñ~âíáå= ëÉ= éìå~= É= é~ÇÉâä~êì~ê
ØëÜíØ=åàØ=ÑÉåçãÉå=âçãéäÉâëI=èØ
åÇáâçÜÉí= åÖ~= åÇØêîÉéêáãá= á
Ñ~âíçêØîÉ= íØ= åÇêóëÜØã
ÉâçåçãáâØI= ëçÅá~äØI
áåëíáíìÅáçå~äØ=ÇÜÉ=âìäíìêçêØ=ÇÜÉ
èØ= íê~àíáãá= á= ëÜâ~èÉîÉ= ÇÜÉ
é~ëçà~îÉ= íØ= éìåØë= ëØ
é~ÇÉâä~êì~ê=âØêâçå=åàØ=è~ëàÉ=íØ
Ä~ä~åÅì~êI= íØ= âççêÇáåì~ê= ÇÜÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= åÇØêãàÉí= Çó
áåëíáíìÅáçåÉîÉK

ATK-ja dhe Inspektorati i Punës arrijnë memorandum bashkëpunimi

mmofpeqfk¦II== OONN==j^oop JJ==nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= â~= òÜîáääì~ê
ãÄäÉÇÜàÉå= ÉäÉâíêçåáâÉ= åØ= íØ
ÅáäØå= â~= åÇ~êØ= TIOTUITQTKRV
Éìêç=éØê=òÄ~íáãáå=É=ã~ëØë=PKT=J

jÄØëÜíÉíàÉ= åØ= íÉàâ~äáãáå= É
âêáòØë= ÉåÉêÖàÉíáâÉ= íØ= m~âçë= ëØ
oáåÖà~ääàÉë= bâçåçãáâÉK= jàÉíÉí
É= åÇ~ê~= Çç= íØ= éØêÇçêÉå= éØê
ëìÄîÉåÅáçåáãáå= É= ÉåÉêÖàáëØ

ÉäÉâíêáâÉ= éØê= âçåëìã~íçêØí
ÑìåÇçêØI=ãÉ=èØääáã=íØ=ìäàÉë=ëØ
åÇáâáãáí=íØ=í~êáÑ~îÉ=íØ=ÉåÉêÖàáëØI
èØ= êÉÑäÉâíçàåØ= åØ= Ñ~íìê~í= É
âçåëìã~íçêØîÉK= hìëÜíÉí= ÇÜÉ

âêáíÉêÉí=É=ëÜÑêóíØòáãáí=íØ=âØíóêÉ
ãàÉíÉîÉ= éØêÅ~âíçÜÉå= ãÉ
îÉåÇáãáå= = É= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åêK
ONLVQ=íØ=Ç~íØë=OQ=ÖìëÜí=OMOOK

Ndahen edhe 7.2 milionë euro për subvencionimin e energjisë elektrike
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Nga Emmanuel 
PIETROBON

Vrasësit serialë kanë qenë për
shumë kohë muza e
frymëzimit për shkrimtarët
dhe skenaristët. Ata kanë
zhytur në zi familje të tëra. Dhe
gjatë viteve 1990 ata i dhanë
shumë sukses kinemasë së
zhanreve horror dhe thriller,
duke frymëzuar saga të
frikshme por të suksesshme si
“E premtja e datës 13”,
“Halloween” dhe “Scream”.
Vrasësit serialë janë të paktë në
numër. Por kanë vranë
dhjetëra mijëra njerëz në
mbarë botën. Kështu 10
vrasësit serialë kryesore në
histori, vranë së bashku 898
njerëz. Shkenca e
kriminologjia i ndan në të
organizuar dhe të ç’organizuar,
por edhe në “misionarë” dhe
“vejusha të zeza”, në hedonistë
dhe në njerëz me mendje të
trazuara.
Disa nuk e arrijnë pragun
minimal të pranueshëm të
Koefiçentit të Inteligjencës
(IQ), të tjerë kanë një
inteligjencë mbi mesataren.
Vrasësit serialë, makth i
njerëzve të zakonshëm,

obsesioni i profilistëve dhe
kurioziteti i sociologëve.
Qofshin metodikë apo të
çrregullt, pre e
halucinaçioneve apo tejet të
kthjellët në veprime, është e
sigurt që për fat të mirë kjo lloj
specie është në prag të
zhdukjes.
“Epoka e Artë” e vrasësve
serialë zgjati rreth 40 vite, nga
vitet 1950 deri në vitet 1990,
dhe pati një ndikim të thellë në
imagjinatën kolektive të
perëndimorëve por edhe
pjesës tjetër të botës. Edhe sot,
dekada më vonë, filmat dhe
serialet mbi protagonistët e
mëdhenj të kësaj epoke janë në
gjendje të tronditin publikun
siç e tregon edhe seriali mbi
vrasësin serial XhefriDahmer
në Netflix.
Amerika Puritane e interpretoi
fenomenin e vrasësve serialë
në terma eskatologjikë, pra
duke e lexuar atë si një sinjal të
“fundit të afërt të botës”. Për
Bashkimin Sovjetik, kjo dukuri
ishte një nga shenjat e shumta
të rënies së qytetërimit të
degjeneruar perëndimor.
Prandaj hezitoi që të lidhte
zhdukjen e rreth 50 njerëzve
me një njeri të vetëm: Andrej
Çikatilo.

Për Japoninë, dukuria e
vrasësit seriale, ishte një pasojë
e paqëllimshme e
perëndimorizimittë shoqërisë
japoneze. Gjithsesi u duk si një
tendencë e destinuar të zgjaste
shumë. Por nuk ndodhi kështu.
Sipas vlerësimeve zyrtare,
numri i vrasësve serialë aktivë
në SHBA ka ardhur duke u
zvogëluar në mënyrë drastike
nga fundi i shekullit XX.
Ata ishin 770 në vitet 1980, 670
në vitet 1990, dhe më pas
numri ra nga 400 në fund të
shekullit XX, dhe ishte në pak
më shumë se 100 në periudhën
2010-2020. 189 vrasje iu
atribuan vrasësve serialë
vetëm në vitin 1987. Kjo shifër
ishte vetëm 30 në vitin 2015.
Por cilat janë arsyet e
mundshme të kësaj rënieje? Për
kriminologët arsyeja kryesore
është progresi teknologjik.
Përparimet, zhvillimet dhe
zbulimet e reja në fushën e
mjekësisë ligjore, nga
teknologjia e informacionit tek
leximi i ADN-së, kanë e
përmirësuar ndjeshëm
efektivitetin e departamenteve
hetimore, të cilat ndërmjet
analizës së materialit biologjik
dhe të dhënave të tjera, janë në
gjendje të ngadalësojnë

vazhdimin e vrasjeve
zinxhir dhe madje të zgjidhin
krimet misterioze të së kaluarës
së largët.
Nga ana tjetër videokamerizimi
i hapësirave urbane dhe jo
urbane, si rrugët dhe
autostradat, ua ka vështirësuar
aktivitetin kriminal këtyre
njerëzve. Për shembull sot në
në Shtetet e Bashkuara, ka 1
kamerë për çdo 4.6 persona. Po
ashtu, në krahasim me të
kaluarën, sot komisariatet dhe
departamentet dialogojnë,
shkëmbejnë të dhëna dhe
tendenca drejt bashkëpunimit
ndërkombëtar ndërmjet
forcave policore të vendeve të
ndryshme.
Ndryshime të rëndësishme
kanë ndodhur edhe tek vetë
shoqëria. Në vendet e
zhvilluara është zhdukur
fenomeni i “autostopit”, që
historikisht ka qenë një burim i
rëndësishëm viktimash për
vrasësit serialë. Sot telefonat
janë të pajisur me
gjeolokacionin dhe alarmin e
kërkimit të ndihmës.
Gjithsesi përparimi teknologjik
dhe ndryshimet sociale mund
të shpjegojnë vetëm pjesërisht
pakësimin e madh të vrasësve
serialë. Sepse nëse është e

vërtetë që vrasjet në seri janë
bërë më të vështira, i tillë është
edhe fakti që të paktën në
kontekste të caktuara, duket se
ka ndryshuar mënyra e
“idealizimit” të vrasjes.
Dhuna duket se ka ndryshuar,
ajo është më pak e përpunuar
dhe më spektakolare. Disa
sociologë dhe kriminologë,
veçanërisht midis Shteteve të
Bashkuara dhe Japoni, besojnë
në ekzistencën e një lidhje
midis uljes (të
jashtëzakonshme) të vrasjeve
serike dhe rritjes (të
jashtëzakonshme) të dy
dukurive të tjera kriminale:
vrasjeve të dhunshme dhe
masakrave.
Pra rrëmbimeve që
përfundojnë me vrasje, tragjedi
familjare dhe masakrat
famëkeqe nëpër shkolla.
Nëse masakrat mizantropike,
mini-vrasësit serialë dhe
vrasësit e egër të viteve 2000
janë ekuivalenti bashkëkohor i
vrasësve serialë të shekullit XXI,
apo nëse këto janë fenomene
krejtësisht të palidhura, e
vetmja gjë e sigurt është një: po
perëndon epoka e vrasësve
serialëtradicionale, e nisur
dikur nga Xhek Rrjepësi. / “Il
Giornale” – Bota.al

Pse po pakësohet numri 
i vrasësve serialë? 
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Nga: Qemal MURATI

“Shqipërues gjenial, me mjeshtri
e shije si pakkush, në një masë
më të madhe se çdokush tjetër, ky
lëvrues i madh i fjalës shqipe i
çoi lart mundësitë shprehëse të
gjuhës sonë duke kontribuar që
të ngrihet kjo në rangun e
gjuhëve më të zhvilluara, e aftë
për të shprehur çdo mendim,
sado të lartë, çdo ndjesi, sado të
hollë”
Mahir Domi

“Fjalët turqishte që kanë hyrë në
gjuhë e që i kupton populli
anembanë Shqipërisë, janë
shqipe më e mirë se neologjizmat e
pakripura dhe të pakuptueshme”
Fan Noli

Fan Noli, si rrallëkush tjetër,
është një institucion më vete, të
cilit bota shqiptare i mbetet
borxh për shumëçka. I mbetet
borxh edhe gjuha shqipe, për
fannolikat e tij të
papërsëritshme, po aq sa edhe ky
i mbetet borxh gjuhës shqipe, që
kjo gjuhë i dha atij forcën dhe
krenarinë e të qenit shqiptar. Fan
Nolin ne sot mund ta
respektojmë jo duke thënë fjalë
të mëdha e të përzgjedhura për të
në përvjetorë të rastit, por duke
punuar për gjuhën shqipe e duke
përdorur korrekt shqipen
standarde. Për këtë gjuhë punoi

aq shumë edhe ky tribun, për të
cilën ne punojmë aq shumë për
ta degraduar e rrënuar
pamëshirshëm e barbarisht.
Është vështirë të thuhet sot se cili
ishte roli më i rëndësishëm i
Nolit: si letrar, si publicist, si
historian, si kishtar, si politikan,
si përkthyes, si muzikolog, si
poliglot etj. Por, një gjë nuk është
vështirë të dihet, që Noli ishte me
më shumë njohje gjuhe dhe
përdori shqipen më të
rrjedhshme që mund të kesh sot.

Fannolikat e
papërsëritshme

Sa herë që e bie puna ta zëmë në
gojë emrin e madh të Fan Nolit –
kur lexojmë ndonjë vepër të tij
apo kur citojmë ndonjë
mendim a thënie me vlerë, nga
ato fannolikat (që të
kujtojnë filipikat e Demostenit,
fjalimet e famshme politike të tij
kundër mbretit Filipit II të
Maqedonisë), na shkon mendja
gjithnjë te figura
shumëdimensionale e tij: e
poetit, historianit, politikanit,
shtetarit, muzikantit, klerikut,
përkthyesit, poliglotit nga më të
spikaturit që ka pasur kombi
ynë ndonjëherë. Por, asgjë më
pak se këto nuk është figura e
Nolit edhe si njohësi dhe
përdoruesi më i mirë i shqipes
dhe si kontributor i mendimit

teorik dhe prodhimit edhe në
fushën e gjuhës. Dhe pikërisht
pse ishte njohësi, krijuesi dhe
përdoruesi më i mirë i gjuhës
shqipe dhe i shumë gjuhëve të
tjera, ai është edhe poeti,
oratori, publicisti e përkthyesi
brilant i papërsëritshëm edhe
nga anglishtja në shqip, si mund
të thuhet, i krahasueshëm
vetëm me figurën e mikut të tij
të ngushtë dhe princit të gjuhës
shqipe, Faik Konica.
Noli njihte gati të gjitha gjuhët
kryesore të botës dhe është
përkthyesi më i madh, më
cilësor dhe i paarritshëm. Fan
Noli nuk ka përkthyer vetëm
libra fetarë, po korifenjtë e
botës, ai ka bërë Shekspirin të
flasë shqip në përkthimet e tij
(Gjeci Vllasi).
Për të qenë në lartësitë e tilla,
Fan Nolit nuk i pengonte aspak
“gjuha e varfër shqipe”, siç u
pengonte kjo gjuhë disa
autorëve të tjerë të kohës së tij,
apo siç u pengon edhe sot disa
krahi narëve shqipja standarde.
Përkundrazi, gjuha shqipe i
jepte atij forcën si Anteut që i
jepte toka. Me fjalën e tij
pasionante, me oratorinë e tij
brilante, me veprën e tij
shumëdimensionale, e ngriti
këtë gjuhë si në të shkruar e si në
të folur në shkallën më të lartë.
Dhe i dha kështu një krah të
fortë standardizimit të gjuhës

shqipe me prurje të reja e të
mëvetësishme. Përbuzësit e
shqipes, që e pandehnin për të
varfër e për të padenjë për të
folur me këtë gjuhë, Noli do t’i
fshikullonte siç dinte vetëm ai:
“Ca autorë shqiptarë thonë se
gjuha jonë është aq e varfër sa
nuk mund t’i japësh një palë
mend as një evgjiti. Po unë them
që ata autorë që thonë këtë,
s’janë të zotët t’i japin mend
evgjitit as me ndonjë tjetër
gjuhë. Kurrë mos pandehni se
s’kemi autorë të mëdhenj nga
shkaku që gjuha nuk na ndih.
Autori i madh është i madh edhe
memec. Piktori i madh është
piktor edhe pa duar. Gruaja e
bukur duket një mijë herë më e
bukur, po të jetë e veshur me
lecka. Dhe idetë e bukura janë
një mijë herë më të bukura të
mbështjella me fjalët e varfra të
popullit, se sa me fjalët e
stolisura të filozofëve”.
Përbuzës të tillë të shqipes kemi
edhe sot, madje me radhë të
shtuara, të cilët këllasin të
huajën përpara vendores dhe
krahi noren përpara
kombëtares. Veçse sot nuk kemi
një Fan Nol që t’i fshikullonte e
vetëdijesonte të tillët për
ndërudhën që kanë marrë. Në
konceptin e Nolit, mund të
parafrazonim se faji nuk është te
gjuha, as te gjuha standarde, që
u pengon shumë disa

krahinarëve e
gjysmëpolitikanëve, sepse gjuha
ç’të duash ka. Por faji është te
përdoruesit e paditur e që
përpiqen t’i bien më qafë
gjuhës.

Për fjalët e huaja dhe
neologjizmat e pakripura

Fan Noli gjuhën nuk e kishte
thjesht vetëm dhunti e
profesion, por e kishte edhe
mision. Ai kishte njohuri të
thella filologjike për strukturat
të gjuhës, dhe jepte këshilla të
drejta për purizmin e puristët.
Për puristët e thekur Noli
këshillon: “Puristi që e qëron
gjuhën e tij nga fjalët e huaja
bën të kundërtën e asaj që
dëshiron. E prish gjuhën e nuk e
ndreq”. Ai edhe vetë shumë fjalë
turqishte i përdorte me
vështrim përbuzës (si
p.sh. memur për nëpunës), por
disa të tjera i përdorte sepse
ishin ngulitur tashmë në gjuhën
shqipe. Në një fjalim të tij në
Këshillin Kombëtar, si kryemi -
nistër i vendit, për të ilustruar sa
më mirë një përkthim të
tragjedisë së Hamletit, Noli
thotë se do të përdor ca fjalë
turqishte që të kuptohen më
mirë. E një zëri që thërriste nga
salla: “Shqip, shqip se nuk
marrim vesh turqisht!”, Noli i
jepte përgjigjen:

Fan Noli, lëvrues i madh i fjalës shqipe
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“Fjalët turqishte që kanë hyrë në
gjuhë e që i kupton populli
anembanë Shqipërisë, janë
shqipe më e mirë se neologjizmat
e pakripura dhe të
pakuptueshme” (Noli 1977: 59).
Noli është mjeshtër edhe në
formimin e fjalëve të reja.
Kështu, krahas fjalës së
njohur qeveri, ai do të krijojë
dhe opozitin çqeveri: Shpejt a
vonë populli do t’i kuptojë fyçkat
edhe faktet, qeveritë dhe
çqeveritë (Noli 1977: 144). Ja një
fjalëformim i ri i Nolit, çqeveri –
për qeveritë e korruptuara,
mashtruese. Sa shumë do t’i
shkonte shqipes që kjo fjalë të
përdorej edhe për qeveritë dhe
qeverisjen e sotme.
Gjuha e jashtëzakonshme e
Nolit krahasohet me gjuhën e
mjeshtërve më të mëdhenj që
krijuan gjuhë: me Naimin,
Fishtën, Mjedën, Konicën. Nuk
ka sot shkrimtar e letrar që nuk i
referohet gjuhës eprore të Nolit.
Dhe ja një referim i tillë i
shkrimtarit dhe publicistit Lazër
Stani:
“Shqipja, si një ndër gjuhët më
të vjetra, u krijua si gjuhë jo
nëpërmjet shkrimit letrar
(shkrimi i saj është fatkeqësisht i

vonë) po nëpërmjet këtyre
fëmijëve “të lindur me gojë” që
gjatë mijëra vjetëve shprehën në
shqip ndjenjat e tyre, ankthet,
vizionet, ëndrrat, shpresat. Dhe
arritën të krijojnë një gjuhë të
jashtëzakonshme. Gjuha e
Konicës, Naimit, Fishtës, Mjedës,
Nolit, por edhe shkrimtarëve dhe
përkthyesve të tjerë shqiptarë të
shekullit të njëzetë nuk erdhi si
një rastësi dhe as falë gjenisë së
tyre gjuhësore. Kjo gjuhë tashmë
ishte krijuar prej shekujsh, por
ata mundën, falë instinktit të tyre
të lindur për fjalën, të shprehen
në shqip, duke e çliruar këtë
“gjuhë të Perëndisë” me aq sa
mundën nga ndotjet dhe bar -
baritë gjuhësore”.
Fan Noli ka kontribut të
ndjeshëm në formimin e shqipes
standarde. Me veprën e tij letrare
e shkencore, historike e
muzikore, me përkthimet e tij,
me fjalën e përdorur prej tij, me
sintaksën e tij, ai ka vënë edhe
themelet e gjuhës letrare a
standarde. Shqipja që flasim ne
sot është produkt edhe i Fan Nolit
në përvijimin e stileve, në
krijimin e fjalëve të reja, në
përdorimin me qokë e me
mjeshtëri të frazave,

frazeologjisë, tekstologjisë,
drejtshkrimit.
Për formimin e shqipes së sotme
letrare, studiuesi më i mirë gjuhës
së Nolit, Fatmir Agalliu, shprehet:
“Naimi, Samiu dhe Kristoforidhi
janë themelvënësit e gjuhës
letrare të përbashkët të kombit
tonë dhe Noli është ndër
kurorëzuesit kryesorë, në mos
më i shquari, të procesit të
ngjizjes dhe të ngulitjes së saj
këto vitet e fundit… Ndihmesa e
Nolit në përzgjedhjen e
varianteve dhe në ngulitjen e
normës është e ndjeshme. Kjo
lidhet patjetër edhe me prestigjin
e veprave të tij dhe me përhapjen
e tyre, sidomos të përkthimeve të
Historisë së Skënderbeut dhe të
poezive “ (Agalliu 1995: 36, 37).
Sikurse pohon gjuhëtari i shquar
Agalliu, “Është gjë e ditur se në
krijimin dhe ngulitjen e formës
letrare të një gjuhe roli kryesor i
takon letërsisë artistike,
shkrimtarëve”. E në këtë rol Noli
bëhet pararendës i drejtshkrimit
të sotëm. Prandaj janë pa bukë
konte stimet e tilla që i bëhen
standardit sot nga disa inatçorë
të çoroditur që kërkojnë krahinën
në gjuhën e përbashkët dhe
përmbysjen e standardit, kinse
për të rregulluar padrejtësitë që i
qenkan bërë gegërishtes. Për të
tillët publicisti dhe regjisori XXhelil
Aliu do të shprehet:
“Duke bërtitur me të madhe për
padrejtësitë e njërit dialekt ndaj
tjetrit, apo duke bërë botime me
dialektet e dikurshme të
gegërishtes, të cilën nuk e
kuptojnë lehtë as vetë gegët, mund
të kënaqen vetëm ambiciet e disa
inatçorëve të çoroditur, por,
kurrsesi nuk i vjen ndonjë e mirë
gjuhës. Një frymë e tillë ka nisur
të japë ndikimet e veta në të
folurën e përditshme, sidomos
tek një pjesë jo e pakët e
kosovarëve, të cilët po priren
nga dialektalizmat e thella,
duke i u larguar standardit të
gjuhës letrare. Se si mund “t’u
hapet rrugë dialekteve, por pa
ndëshkuar standardin”, këtë
mund ta dinë tamam vetëm
autorët e këtyre ideve. Siç
thoshte i ndjeri Arbër Xhaferi,
“Dialektet i takojnë

feudalizmit- standardi letrar,
shoqërisë dhe shtetit

modern”. Dhe më poshtë
vazhdon: “Standarti gjuhësor,

mbase i vetmi ind që lidh
shqiptarët e të gjitha anëve,
tashmë shndërrohet në

instrument që do t’i
përçajë shqiptarët, jo

vetëm në gegë e toskë,
por edhe sipas kufijve
politikë”. ((Të flasim
shqip, por të merremi
vesh!, Gazeta “Telegraf”,

28.5.2014).
Fan Nolin, si një erudit i pashoq

i shqipes dhe i shumë
gjuhëve të huaja, e

ka shqetësuar në
mënyrë të

v e ç a n t ë
ruajtja e

natyrës së shqipes kur
shkruajmë. “Përse nuk vëmë re
pak natyrën e shqipes?” –
shprehej Noli. Po edhe ne sot, a
nuk duhet t’ia bëjmë vetes këtë
pyetje, kur shqipen e shkruar
kemi kërrusur me gjithfarë
ndërtimesh të çoroditura me
frymë të huaj jo vetëm në fjalor,
por edhe në morfologji, në
sintaksë e në frazeologji?

Fan Noli dhe oratoria e tij
politike

Fan Noli ishte brilant edhe në
mendimin politik dhe në
oratori, në ndërtimin e miqësive
që na ka lidhur me kohë me
Amerikën. Më 4 qershor 1959,
në Kishën e Shën Gjergjit në
Boston, në 100- vjetorin e
Statujës së Lirisë, foli edhe F.
Noli me fannolikat e tij:
“Amerika është nëna jonë
kombëtare. Ajo na ka dhënë
mënyrën amerikane të jetesës,
demokracinë dhe mundësinë e
barazisë. Ajo na ka dhënë katër
liritë, d.m.th., lirinë në
përgjithësi, lirinë e të mospaturit
frikë, lirinë e fjalës dhe lirinë e
besimit. Tani që ne jemi mësuar
në to, i marrim ato falas.
Thjeshtë harrojmë se s’kishim
asnjë prej këtyre në atdheun e
vjetër dhe se shumë pak vende i
gëzojnë ato tani. Kjo është dita e
përtëritjes së kujtesës sonë.
Në atdheun e vjetër, gjatë
regjimit turk, popullit tonë nuk i
lejohet t’i lutej Zotit në gjuhën e
vet. Qeveria Turke e konsideronte
përdorimin e gjuhës shqipe në
shërbesa si subversive dhe
peshkopët tanë demode
mendonin se Ungjilli i Jezu
Krishtit duhej të predikohej në
një gjuhë klasike që s’e kuptonte
njeri. Por ne besojmë se
përdorimi i një gjuhe që
kuptohet nga populli pajtohet
me traditat më të vjetra të Kishës.
Kjo traditë vjen që nga koha e
Zotit tonë shpëtimtar, i cili u
thoshte Apostujve të tij: “Shkoni
ju dhe mësoni gjithë kombet”. Në
përputhje me këtë urdhëresë ne i
kemi sjellë popullit mesazhin e
Zotit, duke shërbyer, predikuar
dhe për hapur literaturë në
gjuhën që kuptojnë, d.m.th., në
shqip. Deri tani kemi botuar 14
libra liturgjike kryesore, 10 prej
tyre në gjuhën shqipe dhe 4 në
anglisht. Dhe tani brezi i ri
gjithashtu mund të ndjekë
shërbesat në një gjuhë që e
kupton, d.m.th., në anglisht.
Këto arritje u bënë të mundura
në sajë të lirisë së besimit dhe të
shumë mirësive që gëzojmë në
këtë demokraci të madhe. Jemi
mirënjohës që jetojmë në tokën e
njeriut të lirë. Zoti e bekoftë
Amerikën!”
Më bukur se kaq, më mirë se
kaq, nuk dimë që mund të flitet
e të shkruhet për Amerikën që i
mbrojti kurdoherë shqiptarët.
Për Amerikën që vërtet është
Nëna jonë. Nuk dimë se mund
të flitet më mirë për përdorimin

dhe mbrojtjen e shqipes edhe
në predikimet liturgjike.
Fan Nolit bota shqiptare i
mbetet borxh gjithnjë. I mbetet
borxh edhe gjuha shqipe për
fannolikat e tij të
papërsëritshme, po aq sa edhe
ai i mbetet borxh gjuhës shqipe
që i dha atij forcën dhe
krenarinë e të qenit shqiptar.

Fan Nolin ne sot mund ta
respektojmë kur të 
punojmë për gjuhën 

“përbashkme shqipe”

Fan Nolin ne sot mund ta
respektojmë jo duke thënë fjalë
të mëdha e të përzgjedhura për
të në përvjetorë të rastit, siç
është edhe ky përvjetor. Fan
Nolin ne sot mund ta
respektojmë në radhë të parë
edhe duke përdorur korrekt
gjuhën e sotme shqipe, në
shkollë e në universitet, në
administratën shtetërore e
publike, në medie, për të cilën
punoi aq shumë edhe ky tribun,
që me fjalime të zjarrta e me
shkrime të fuqishme mbrojti të
drejtat e popullit tonë, e mbrojti
këtë gjuhë dhe luftoi për një
çështje të madhe kombëtare.
Fan Nolin ne sot mund ta
respektojmë kur të punojmë për
gjuhën e “përbashkme shqipe”
(siç thoshin rilindësit) dhe kur të
mos punojmë për ristandar -
dizimin e shqipes standarde. Me
një fjalë, kur ta kujtojmë Fan
Nolin, ne duhet ta kujtojmë
edhe gjuhën shqipe, të mos e
flasim shqipen si çobanët e
Sharrit, siç thoshte një publicist
dhe studiues i ideve (Naser
Aliu). Ndryshe, ne nuk e
kujtojmë Fan Nolin në
dimensionet e tij. Por e kujtojmë
në varfërinë tonë kulturore e
shpirtërore, në të kundërtën e
tij. Bëhemi kinse e kujtojmë, sa
për demagogji e pozë.
Të rrallë janë ata që e kanë folur
dhe e kanë shkruar gjuhën
shqipe si Fan Noli. Ja si flet e
shkruan ai me një program për -
para popullit të Korçës për
bujqësinë: “Shqipëria ka
pasurinë që duket, e cila është
përmbi tokë dhe pasurinë që
s’duket, nën tokë. Uroj me gjithë
zemër që pasuria nën tokë të
jetë më e madhe se sa e
kuptojmë, po është marrëzi të
kryqëzojmë duart e të presim të
gjitha të mirat nga kjo pasuri
problematike e të lëmë të
pazhvilluar pasurinë parimtare
(ja një fjalë e re e Nolit pasuri
parimtare = pasuri e parë,
themelore, kryesore, për
bujqësinë), e cila sikundër na
sigurojnë të gjithë ekspertët e
huaj, është e mjaftë (ja një
ndajfolje e përdorur si
mbiemër) për të ushqyer dhjetë
herë më tepër ndenjës (ja dhe
një neologjizëm tjetër ndenjës
për “banor”) se sa ka Shqipëria
sot” (Noli 1977: 70). Për punë të
pasurive, gjuha e Nolit është
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pasuri parimtare (e parë,
kryesore) që na jep pamjen e
mjeshtrit të madh.
Martin Camaj, në esenë “Mbi
funksionin e gjuhës së Nolit dhe
Konicës”, heton se “si Noli ashtu
dhe Konica në shkrimet e tyre
patën parasysh gjithnjë që të
kuptoheshin nga gjithë
shqiptarët. Këtij qëllimi ia
arritën me një përqindje të lartë.
Rruga që ata ndoqën qe kjo: ata
zgjodhën forma të rrafshta
stilistike, u larguan me qëllim
nga variantet e shumta të
leksikut nën dialektor të formave
morfologjike të rralla. Pa ditur
ndoshta, iu përmbajtën disa
principeve, ndjekja e të cilave
çon drejt nji njësimi gjuhësor”
(Shamku 2013).
Fan Noli lëvroi e mbolli shumë
për kulturën shqiptare, e mbi të
gjitha mbolli farën e një
shqipeje… fannolikat. Shqipja
në laboratorin e Fan Nolit i ka
gjitha lulet dhe shprehësitë e saj.
Prandaj veprat e Nolit lexohen
me ëndje e me kënaqësi dhe
kuptohet lehtë nga të gjithë.
Për njohjen e gjuhës Jean
Herbert thoshte:
“Të njohësh një gjuhë është
shumë më tepër se një leksik dhe
një sintaksë. Duhen njohur të
gjitha nivelet e gjuhës, nga më i
kulluari te më popullori, duhen
njohur veçoritë krahinore, apo
sociolektet, me fjalë të tjera të
gjitha shmangiet gjuhësore,
duhet pasur edhe një kulturë
mjaftueshëm të thellë për të
zbuluar citimet apo referencat që
i bëhen një vepre, një imazhi, një
kujtese kolektive”.
Në këtë kuptim, Noli i njihte të
gjitha këto nivele të gjuhës
idealisht. Ai krijoi një simfoni të
madhe për gjuhën dhe krijoi një
shqipe të madhe për nevojat
komunikuese të një kombi të
vogël. Në farkën krijuese të Nolit
shqipja rrjedh shqip në të gjithë
dejtë e saj.
Noli, për vlerat njohëse të
gjuhës e të kombit, thoshte:
“Lëvizja për të ngritur gjuhën
shqipe në shkallë kombëtare nisi
në Toskëri” (Agalliu 1999).
Ai këtë e pohonte jo se i përkiste
të folurës jugore, por sepse kjo
ishte gjendja reale që e kishte
arritur shqipja falë punës së
çmuar të shkrimtarëve, e ku një
kontribut të pallogaritshëm ka
dhënë edhe ky kryeshkrimtar e
kryeorator Fan S. Noli. Vërtet Fan
Noli ka qenë më jetëshkurtri në
pushtet ndër ata që kanë
qeverisur Shqipërinë, por Fan
Noli është ndër ata shkrimtarët
që si krijues gjuhe e bahçevan i
shqipes, si stilist, mbetet jetëgjatë
në letrat shqipe që nuk ia lëshon
kurrkujt kryet e vendit.
Është vështirë të thuhet sot se
cili ishte roli më i rëndësishëm i
Nolit: si letrar, si publicist, si
historian, si kishtar, si politikan,
si përkthyes, si muzikolog, si
poliglot etj. Por, një gjë nuk
është vështirë të dihet, që Noli
përdori shqipen më të

rrjedhshme që mund të kesh
sot.
Fan Nolit do t’i shkonin fjalët që
ky vetë i thoshte për Faik
Konicën:
“Faik Konica, njohës i mirë i
pesëmbëdhjetë gjuhëve të huaja,
që e fliste frëngjishten si një
francez dhe që e fliste anglishten
si një anglez, ishte pa dyshim
dhe ustai më i madh i shkrimit të
gjuhës shqipe”.
Fan Nolin ne nuk duhet vetëm
ta përkujtojmë në raste përvje -
torësh, por duhet edhe të
mësojmë prej tij se si duhet të
punojmë për gjuhën shqipe dhe
si ta flasim shqipen shqip.

“Pesë anarkitë” e Nolit
dhe anarkitë tona sot

Noli ishte nga ata idealistët e
mëdhenj që deshi Shqipërinë ta
bënte një vend normal si vendet
e tjera të Europës. Në
Parlamentin Shqiptar më 1924
do të artikulonte aq saktë ato
“Pesë anarkitë tona” (anarkia
fetare, anarkia sociale, anarkia
morale, anarkia patriotike,
anarkia e idealeve), që në
thelbin e tyre kanë qenë si të
thuash programatike se si të
dilet nga kaosi që shqiptarët i
kishin krijuar vetes, e që
mjerisht këto anarki na
riciklohen edhe sot.
Anarkitë tona apo çoroditjet
tona nuk janë fashitur
pothuajse as pas një shekulli
qëkur i artikulonte Noli.
Përkundrazi, ato sot janë bërë
edhe më të egra, më të
anarkishme, me mbishtresime
të reja çoroditjeje.
Anarkia fetare: Në emër të fesë a
të besimit fetar, sot kemi
mbërritur deri aty sa të
kontestohen deri dhe figurat e
përbotshme e Skënderbeut dhe
e Nënë Terezës që bota
shqiptare njëherë pati fatin që
t’ia jepte njerëzimit. Nuk ka si të
mos ta quash anarki kur sekush
mund të fyejë idhujt kombëtarë,
sekush mund të poshtërojë
simbolet, sekush mund të
propagandojë radikali zmin
fetar.
Anarkia sociale: Nuk ka si të mos
ta thuash se klasa jonë politike
sot është bërë thellësisht
shkatërrimtare, degjenerike, një
kope gënjeshtarësh dhe
mashtruesish ordinerë, pa
kulturë, pa dije, pa sensin e
masës për asgjë, moralizues të
rremë, banditë, zhvatës, me
procese të hapura gjyqësore, me
dosje krimesh dhe korrupsioni.
A i thamë të gjitha? Mbase jo,
sepse përsëri të duket sikur
fjalët nuk e thonë atë që duhet –
vë gishtin në këto plagët tona
publicisti Mehmet Kraja.
Anarkia morale: Sot nga
fjalët intelektual, profesor,
akademik përfundimisht duhet
hequr aureolën e idealistit dhe
duhet shtuar nuanca të tjera
kuptimore, në mënyrë që të

davariten mjegullat e reja e të
vjetra dhe faqe botës të dalin të
tillë siç janë, njerëz me vese dhe
me vlera të dyshimta ose pa to
fare, të gënje shtërt, egoistë dhe
servilë deri në neveritje. Ndërsa
politikani është bërë sinonim i
zhvatësit dhe kriminelit, por
mbi të gjitha i moralizuesit të
rremë dhe vulgar, i cili kudo në
botë thotë gënjeshtra me
shumicë, por te ne gënjen më së
shumti pikërisht atëherë kur
thotë se të gjitha i bën për
Kosovën dhe popullin e saj
(Mehmet Kraja).
Anarkia patriotike: Sa
matrapazë e lapërdharë,
arrivistë të pandreqshëm, pa
shkollë dhe pa dije, natyrisht
janë shumë të “brengosur” me
fatin dhe ardhmërinë e kombit
dhe e shpallin veten patriotë,
vetëm e vetëm për të qenë ata
në krye të insti tucioneve “për të
mirën e venit!”.
Anarkia e idealeve: idealet e
dikurshme të Nolit e të
Rilindasve të tjerë për gjuhën,
për kombin, për trashëgiminë
tonë kombëtare gjithnjë e më
shumë sikur janë shndërruar në
ideale të paqena, në një
përzierje fatale të vlerave dhe
konfuzionit politik, identitar,
historik, botëkuptimor, fetar
dhe kulturor.
Fan Noli ynë i madh, sikur të
ishte i gjallë sot, do t’u shtonte
këtyre anarkive edhe disa anarki
të tjera, le t’i quajmë produkte
“demokratike”:
Anarkia gjuhësore – harxhohet
shumë kohë kundër standardit
të shqipes, në vend se të
harxhohet kohë për mësimin e
shqipes. Në Itali, ta zëmë,
italishtja ekziston si gjuhë, është
pranuar prej të gjithëve
megjithëse ka dialekte shumë të
largëta nga gjuha që studiohet
në shkollë. Asnjërit nuk i vjen në
mend që të ndryshohet
standardi.
Është një fakt që duket sheshazi
që sot ndodhemi në epokën gju -
hësore më të çoroditur
antistandarde, ku kemi një
shqipe të varfër dhe me përplot
shkarje nga norma standarde
dhe kur askush nuk jep llogari
për këtë. Këtë situatë
papërgjegjshmërie gjuhësore e
kemi në medie, në institucionet
dhe në admi nistratën shtetërore
e publike, në botimin e
literaturës shkollore dhe
universitare, në tekstet
mësimore, në revista dhe në
edicione të tjera të ndryshme.
Çfarëdo teksti dhe botimi
universitar që të marrësh në
dorë, do të mund të vëresh aty
papërgjegjshmëri të shumta
gjuhësore, që selisin në
formimin e lexuesit kulturë të
mangët gjuhësore.
“Gjuha shqipe është e kërcënuar
nga inercia dhe ca nga çorodia e
tranzicionit, si ajo që përfshiu
edhe heroin kombëtar
Skënderbeun” (Edi Rama), dhe

ndaj kësaj ne nuk duhet të rrimë
indiferentë, sepse po rrëshqasim
në anarkinë gjuhësore.
Anarkia universitare – krijimi pa
fund i universiteteve publike e
private në botën shqiptare dhe
pa asnjë standard, që po të
kërkohej një shprehje më e
përshtatshme për të
karakterizuar periudhën e
viteve të fundit tek ne, më e
goditura do të
ishte Universitetomania.
Universitetet që prodhojnë
diploma fiktive të shkollës së
lartë dikush i ka quajtur dhe
“Huniversitetet”, pasi këto ishin
zyra financiare, që pajisnin
“hunjtë” e shoqërisë shqiptare,
me diploma fiktive të shkollës së
lartë.
Anarkia akademike – shihni
çfarë akademish të shkencave
kemi sot, Akademi të shkencave
pa asnjë shkencëtar, kur
gjithkush bëhet akademik me
titull të dhuruar, pa asnjë punim
apo vepër shkencore për të
qenë.
Fan Noli artikuloi i pari
“Anarkitë tona”, fshikulloi i pari
veset tona. Ne sot duhet ta
vlerësojmë dhe rivlerësojmë
Nolin kur të punojmë për
gjuhën e “përbashkme shqipe”,

kur të identifi kojmë problemet
tona, kur ta vëmë gishtin në
plagët tona, kur të luftojmë
anarkitë tona.
Po si mund të dilet nga rrethi
vicioz i anarkive tona?
Për të dalë nga kjo gjendje
shoqërore e kombëtare që na ka
mbërthyer, besojmë dy janë
rrugët që i gjejmë të artikuluara
në formë anekdotike edhe te
populli i Kosovës:
1. “Ta duam dhe ta vlerësojmë
njëri-tjetrin sa e urrejmë”, dhe
2. “Të dimë sa s’dimë”.
Vetëm atëherë do të jemi të
shpëtuar. /Marrë nga revista
“Akademia”
____________
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Nga Carolyn GIARDINA

Filmi i shkurtër i animuar i
nominuar për çmimin Oscar
“The Boy, the Mole, the Fox and
the Horse”, i bazuar në librin e
ilustruar me të njëjtin emër nga
artisti britanik Charlie Mackesy,
nuk ishte planifikuar në fillim si
një vepër që do të botohej apo si
një film.
Gjithçka nisi si një seri
vizatimesh në fillim të vitit 2018,
të cilat ai i postoi në llogarinë e
tij në Instagram (sot me 1.7
milionë ndjekës), ku shfaqeshin
4 personazhet kryesore dhe
mendimet e tyre për mirësinë,
shpresën, miqësinë dhe
guximin.
Për shembull, në një vizatim në
Instagram djali pyet:“Cila është
gjëja më e guximshme që ke
thënë ndonjëherë?” Kali i
përgjigjet:”Ndihmë!”. Mackesy
nisi të postonte më shumë nga
vizatimet e tij dhe u prek nga
reagime që po merrte. “Të gjithë
po diskutonin mbi ndjenjat e
tyre, se çfarë ishte e vështirë dhe
çfarë shpresonin”- thotë
regjisori për THR.
Kjo çoi në botimin e librit në
vitin 2019, i ndjekur nga
prodhimi i filmit të shkurtër të
animuar që nisi në fillim të vitit
2020 gjatë bllokimit të

pandemisë. Mackesy dhe
PeterBaynton ishin regjisorë
(dhe producentë). Por si të tillë
shërbyen edhe Matthew Freud,
CaraSpeller dhe Bad Robott’s, J.J.
Abrams dhe Hannah Minghella.
Filmi i shkurtër përshkruan
djalin dhe miqësinë e
pamundur që zhvillohet ndërsa
të katër bëhen bashkë për të
ndarë mendimet e tyre, dhe
teksa djali kërkon shtëpinë e tij.
Në një moment mola e pyet
djalin se çfarë do të donte të
bëhej kur të rritej. Djali i
përgjigjet:”I sjellshëm”.
Ekipi i animacionit punoi në
distancë për shkak të Covid–19,
me një synim të
përbashkët:krijimin e një
pamjeje që të pasqyronte sa më
mirë vizatimet në libër, të cilat
ishin realizuar më bojë dhe
bojëra uji. “Ne donim që t’i
bënim ato vizatime të lëviznin,
por nga ana tjetër të ruanim
frymën e rrjedhshmërisë së
bojës dhe vijës dhe trashësinë e
ndryshme të vijave”-thotë
Mackesy.
Sipas tij pjesa më e vështirë,
ishte zhvillimi i personazheve,
sidomos i djalit. “Në libër, ai nuk
kishte një strukturë të
dallueshme të fytyrës. Ishte
gjithmonë paksa i errët. Prandaj
ai udhëtim zgjati shumë. Unë
bëra shumë studime mbi

portretin e tij. Pas studimit të
portretit të një djali, e hodha të
në letër një mëngjes dhe të gjithë
më thanë “Ky është!”.
Por Mackesy e pranon se druhej
se mos ishte shumë përshkrues.
“Më pëlqente ideja që ai ishte
paksa i errët, në mënyrë që
njerëzit të mund ta projektonin
veten apo që ai mund të ishte
kushdo. Por e dija që duhet të
jemi shumë më specifik dhe të
themi:”Ky është djali, ja si duket.
Këto janë emocionet dhe ndaj do

të lidhemi me të!”-thotë ai.
Projekti u bë më i rëndësishëm
pasi njerëzit u bënë më të izoluar
gjatë pandemisë së Covid-19.
“Ndonjëherë posta ime
elektronike kishte 50.000 e–maile
(në përgjigje të vizatimeve dhe
librit të tij), dhe shumë prej tyre
ishin shumë të dhimbshme.
Shumë prej tyre po më tregonin
të vërtetën e jetesës së tyre me
Covid-19, qofshin shkolla,spitale
apo individë. Ishte shumë
emocionuese kur i lexoja”-

kujton Mackesy. Ishte dëshira e
tij që kur filmi të dilte në kinema,
të shkaktonte disa nga ndjenjat e
përshkruara në histori, si shpresa
ose të kuptuarit se është në
normale të kërkosh ndihmë.
“Unë shpresoja që kur të
mbaronte filmi, njerëzit do të
ndiheshin të prekur, me shpresë
dhe më të lidhur me njëri-tjetrin.
Dhe të ndihen më pak të
vetmuar dhe më rehat me veten.
Pse të mos kenë shpresa të
mëdha?”. / bota.al

”Pse nuk kemi shpresa të mëdha?” 

Regjizori italian Vittorio De Sica
triumfoi në Festivalin e Filmit të
Berlinit, kur kryevepra e tij e vitit
1971 “Kopshti i Finzi-Continis”
fitoi Ariun e Artë dhe një vit më
vonë çmimin Oscar si filmi më i
mirë i huaj. Po ashtu, ai film i
dha aktori të famshëm italian
Fabio Testi një “Glob të Artë” si
aktori protagonist.
Gjysmë shekulli më vonë, me
mbi 100 role në karrierën e tij,
Testi mbetet aktiv dhe luan në
rolet që nxjerrin në pah pamjen
e tij të jashtme ende mahnitëse
dhe oreksin e madh për skenën.
Po ashtu ai është shumë i
pranishëm në tabloidet italiane.
Një kërkim i shpejtë në Google
mbi projektet aktuale filmike
dhe televizive të
Testit,dominohet nga historitë e
aventurave romantike aktuale
dhe të dikurshme me gra nga e
gjithë bota. Testi mbush këtë vit
82 vjeç, dhe i është përkushtuar
dy pasioneve të tjera përtej
romancave të tij
dashurore:bujqësisë dhe
aktrimit.
“Kam bërë 102 filma me emrin
tim”- thotë Testi për Variety nga
veranda e pasme e fermës së tij
në Liqenin Garda, Itali. Ai vë në
dukje se karriera ishte më pak e
planifikuar dhe më shumë e
pashmangshme. Ofertat për të
luajtur në filma ishin të
njëpasnjëshme.

Testi kujton se ishte me fat që
jetoi në Romë gjatë rilindjes
artistike të qytetit në vitet 1970-
1980, duke u bërë një element i
kulturës pop në qytet, dhe duke
pushtuar tituj e mediave me
rolet e tij në film por edhe
lidhjeve me aktore si Edwige
Fenech, Ursula Andress,
Charlotte Rampling etj.
“Ajo kohë ishte një moment i
mirë për kinemanë italiane. Unë
isha me fat që isha atje në
momentin e duhur”- thotë
aktori. Gjatë asaj që ai e quan si
“kriza e parë e kinemasë” në
fundin e viteve 1990, Testi e
ktheu vëmendjen e tij tek teatri,
me një rol në përshtatjen
skenike të filmit të vitit 1954
fitues të çmimit Oscar me
regjinë e Federico Felini “”La
Strada” (Rruga).
“Të gjithë më kishin parë në
kinematografi. Ndërsa në teatër
mund të bëj çfarë të dua.
Sigurisht, në një film është e
vështirë të ndryshosh idenë e
publikut. Ndërsa në skenën e
teatrit është më e lehtë”-
thekson ai.
Fillimisht në pronësinë e gjyshit
të tij, toka e fermën e tij në
Italinë e Veriut doli në shitje
gjatë kulmeve të karrierës së tij
filmike dhe Testi e bleu atë. Një
qasje jo shumë e zakontë për
kohën doli të ishte profetike,
pasi Testi mbolli kivi.

Gjatë udhëtimeve të tij në Los
Anxhelos ai kishte vizituar disa
ferma me kivi, dhe ishte kurioz
nëse mund të mbillte ato në
tokën e vendlindjes së tij.
Aventura e Testit si fermer pati
një sukses, që ishte me i gjerë
sesa investimi i tij fillestar në një
sipërfaqe prej 10 hektarësh.
“Italia u bë prodhuesi i parë i
kivit në Evropë. Rasti im nisi si
një hobi dhe më vonë u bë një
biznes i mirë”- shprehet aktori.
“Ferma e ndihmoi tim atë të
qëndronte me këmbë në tokë, të
ishte në kontakt me realitetin,

me njerëzit e vërtetë, jetën
reale”- shton djali i tij, Fabio
Testi Jr.
Aktori u detyrua të ndryshojë
sërish kurs, kur biznesi i kivit
nuk ecte më si në fillim. Ai
mbolli disa hektarë me ullinj
dhe pemë të tjera që lejojnë
rritjen e tartufit, duke zotëruar
kështu fermën e parë të tartufit
në zonën e tij. Fabio Testi ka në
duar disa projekte filmike dhe
televizive, por si gjithmonë ai i
kushton kohë këshillimit dhe
mësimit të brezit të ardhshëm të
aktorëve.

Ai thotë se ka mësuar nga “më të
mirët” e botës së kinemasë, dhe
është i gatshëm që t’ia përcjellë
dijet dhe përvojën talenteve të
rinj që punojnë në industrinë e
argëtimit. “Kinemaja është e
bukur. Ajo është dashuria dhe
jeta ime. Kur shoh një aktor apo
këngëtar të ri, ata ndryshojnë,
lëvizin, për t’iu përshtatur
rrethanave. Por nëse je vërtet
artist, nuk ke nevojë të
ndryshosh veten. S’ke nevojë të
jesh ndryshe nga ai që je. Mund
të jesh aktor, këngëtar apo artist,
por ji vetvetja”- thekson Testi. 

Fabio Testi po jeton “Dolce Vita”-n e tij 
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ãÉåí~äáíÉíáå= ëÜèáéí~ê= åØ
Ñ~ãáäàÉå= É= íáàI= ëÜâêì~å
ãÉÇáìãá= òîáÅÉê~å= OMãáåÒK
råØ= à~ã= âêÉå~ê= èØ= äì~à= éØê
wîáÅêØåI= éçê= çêáÖàáå~= áãÉI
Öà~âì= áãI= ØëÜíØ= hçëçî~ÒI= â~
íÜØåØ=uÜ~â~K=^á= Ñçäá= ÉÇÜÉ=éØê
áã~òÜáå=É=íáà=åØ=éìÄäáâ=ÇÜÉ=éØê
ã~êêØÇÜØåáÉí=É=íáà=ãÉ=ãÉÇáÉíK
kìâ= É= âìéíçà= ëÉ= éØêëÉ
ëÜâêìÜÉå= ÖàáíÜãçåØ= îÉíØã
ÖàØê~= åÉÖ~íáîÉÒI= â~= éóÉíìê
ÑìíÄçääáëíá=á=hçëçîØëK=k~íóêáëÜíI
É=é~ëÜã~åÖëÜãÉ=áëÜíÉ=íÉã~=É
åÇÉëÜàÉë= ãÉ= pÉêÄáåØ= åØ
hìéØå= É= _çíØëK= b= â~ã

îÉåÇçëìê= èØääáãáå= íáã= èØ= íØ
èØåÇêçà= éçòáíáî= åØ= ÑìëÜØK=jØ
é~ëI=åØëÉ=åÇçÇÜ=Çá´â~=É=âÉèÉI
ìåØ=îÉåÇçë=íØ=ä~êÖçÜÉã=ÇÜÉ=íÛá
ëÜã~åÖÉã= éêçÄäÉãáíÒI= É
éØêëÜâêì~å=uÜ~â~=éìåØå=É=íáà
ÄêÉåÇ~=ÑìëÜØë=ëØ=ÄäÉêíØK=kØ=íØ
ãáêØ=ÇÜÉ=åØ=íØ=âÉèÉI=uÜ~â~=á=â~
òÜîáääì~ê=éäçí=NNN=åÇÉëÜàÉ=ãÉ
k~íáÒI= åÇØêë~= ØëÜíØ= íêÉÖì~ê
åàØ=äáÇÉê=á=îØêíÉíØK=kìâ=ØëÜíØ=É
äÉÜíØ=íØ=äì~ëÜ=åØ=âØíØ=åáîÉä=éØê
ÇÜàÉíØ= îàÉíK=mçêI=ÇáâìëÜ=ÇìÜÉí
í~= ÄØåíÉ= âØíØ= á= é~êáÁÒI= â~
éØêÑìåÇì~ê=uÜ~â~=åØ= ÑìåÇ= íØ
ÇçâìãÉåí~êáíK

Xhaka: Origjina ime, gjaku im është Kosova

sÉíçå=wóãÄÉêáI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí



15E MËRKURË, 22 MARS 2023SPORT

ppqq^̂jj__lliiiiII==OONN==jj^̂oopp JJ
oÉéêÉòÉåíìÉëá=á=hçëçîØë=åØ
ÑìíÄçääI=jáäçí=o~ëÜáÅ~I=ØëÜíØ
á=Üì~òì~ê=íÉ=d~ä~í~ë~ê~ó=åÖ~
kçêïáÅÜ=`áíóI=éçê=ÑìíÄçääáëíá
Ç~êÇ~åÒ=åìâ=éç=ãÉåÇçå=íØ
êáâíÜÉÜÉí=åØ=^åÖäáK=fëÜJ

äçàí~êá=á=sìëÜíêêáëØ=éç
ëÜéêÉëçå=èØ=âäìÄá=åÖ~
pí~ãÄçääá=í~=ÄäÉàØ=â~êíçåáå=É
íáàI=ëÜâêì~å=ãÉÇáìãá=íìêâ
Ñçíçã~ÅÒK=j~ÇàÉ=o~ëÜáÅ~=É
ëÜÉÜ=îÉíÉå=ÇìâÉ=äì~àíìê=åØ
qìêèá=ÉÇÜÉ=éØê=åàØ=âçÜØ=íØ

Öà~íØ=ÇÜÉ=íØ=äØêØ=ÖàìêãØ=åØ
âäìÄáå=îÉêÇÜÉâìèÒK=aì~=íØ
èØåÇêçà=åØ=d~ä~í~ë~ê~ó=éØê
Çáë~=îàÉí=ÇÜÉ=íØ=ÄØÜÉã=åàØ
éêÉà=äÉÖàÉåÇ~îÉ=íØ=âäìÄáíÒI=â~
íÜØåØ=o~ëÜáÅ~I=á=Åáäá=â~
ëÜØåì~ê=åØ=åÇÉëÜàÉ=ãÉ

hçåó~åK=o~ëÜáÅ~=ØëÜíØ=ÇìâÉ
É=â~äì~ê=åàØ=éÉêáìÇÜØ=íØ
ëÜâØäèóÉëÜãÉ=åØ
d~ä~í~ë~ê~ó=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ
äçàí~ê=ãà~Ñí=á=êØåÇØëáëÜØã
é~ë=åàØ=Ñáääáãá=íØ=îØëÜíáêØ=íØ
Åáäáå=É=é~íáK=

RRaasshhiiccaa::  DDuuaa  ttëë  bbëëhheemm  nnjjëë  pprreejj  lleeggjjeennddaavvee  ttëë  GGaallaattaassaarraayytt  

bbääááããááååççÜÜÉÉíí==mmêêááëëÜÜííááåå~~
h_=páÖ~ä=mêáëÜíáå~=ØëÜíØ=Éäáãáåì~ê=åÖ~=Ö~ê~í=É=iáÖØë
bk_iK=mêáëÜíáå~ëáí=åØ=´ÉêÉâÑáå~äÉ=íØ=âØë~à=Ö~êÉ=à~åØ
ãìåÇìê=åÖ~=ëâì~Çê~=éçä~âÉ=háåÖ=pòÅòÉÅáå=ãÉ=ëÜáÑê~í
URWTUI=åÇØêë~=åØ=åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=í~âáãá=âáëÜíÉ
éØêÑìåÇì~ê=SQWSQK=hØëÜíì=éêáëÜíáå~ëáí=ì=Éäáãáåì~å=åÖ~
âàç=Ö~êØI=åØ=ÉÇáÅáçåáå=É=é~êØ=èØ=ãçêØå=éàÉëØ=åØ=âØíØ=äáÖØK
kÇÉëÜà~=åØ=mçäçåá=áëÜíÉ=áåíÉêÉë~åíÉK=màÉë~=É=é~êØ
éØêÑìåÇçá=QNWQOI=éçê=´ÉêÉâì=á=íêÉíØ=áëÜíÉ=îÉåÇáãí~êI=ÇìâÉ
éØêÑìåÇì~ê=OPWNO=éØê=îÉåÇØëáíI=èØ=Ñáíì~å=åØ=ÑìåÇ=URWTUK

jjÉÉëëëëáá==ØØëëÜÜííØØ==ÑÑ~~îîççêêááíí==ééØØêê
ÚÚqqççééááåå==ÉÉ==^̂êêííØØÛÛ==
mçêí~äá=~ìíçêáí~ê=dç~äÒ=â~=éìÄäáâì~ê=îÉêëáçåáå=ãØ=íØ
ÑìåÇáí=íØ=êÉåÇáíàÉë=ëØ=íáà=íØ=éêÉíÉåÇÉåíØîÉ=âêóÉëçêØ=éØê
qçéáå=É=^êíØÒ=åØ=îáíáå=OMOPK=vääá=á=mpdJëØI=iáçåÉä=jÉëëáI=á
Åáäá=ì=ÄØ=â~ãéáçå=ÄçíÉ=åØ=^êÖàÉåíáåØ=åØ=ÇÜàÉíçêI=ãÄÉíÉí
Ñ~îçêáíá=âêóÉëçêK=jÉëëá=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí=í~ëÜãØ=ãìåÇ=í~
ã~êêØ=qçéáå=É=U=íØ=^êíØ=åØ=â~êêáÉêØå=É=íáàK=kØëÉ=ëÜáâçåá
ãØ=íÉà=îäÉêØëáãáå=É=éçêí~äáí=dç~äÒI=~íØÜÉêØ=åØ=íçé=íêÉ=â~
é~ëìê=åÇêóëÜáãÉK=bêäáåÖ=e~~ä~åÇ=É=òÜîÉåÇçëá=hóäá~å
jÄ~ééÉ=åØ=îÉåÇáå=É=íêÉíØ=ÇÜÉ=éØêÑìåÇçá=á=ÇóíáK=hìàíçàãØ
ëÉ=îáíáå=É=â~äì~ê=qçéáå=É=^êíØÒ=É=Ñáíçá=ãÉ=íØ=ÇêÉàíØ
ëìäãìÉëá=á=oÉ~ä=j~ÇêáÇáíI=h~êáã=_ÉåòÉã~K

hh~~ååÉÉ==ååØØ==ëëÜÜááííààÉÉII==ÚÚppééììêêëëÛÛJJáá
ââØØêêââççåå==NNNNQQ==ããááääááççååØØ==ÉÉììêêçç==
kÖ~=qçííÉåÜ~ã=eçíëéìêá=éêáíÉí=íØ=ä~êÖçÜÉí=åØ=ÑìåÇ=íØ
âØíáà=ëÉòçåá=e~êêó=h~åÉK=¦ëÜíØ=íÜì~àëÉ=É=é~ãìåÇìê=èØ
ÄçãÄÉêáÒ=~åÖäÉò=íØ=îáàçàØ=åØ=âìëÜíÉI=é~=é~ëìê=ãìåÇØëá
íØ=äìÑíçàØ=éØê=íêçÑÉI=~éç=íØ=àÉíØ=éêçí~Öçåáëí=åØ=iáÖØå=É
h~ãéáçåØîÉK=páé~ë=qáãÉëÒI=ÇêÉàíìÉëáí=É=ÖàÉä~îÉÒ=á=â~åØ
îÉåÇçëìê=åàØ=´ãáã=â~éáíÉåáíI=NNQ=ãáäáçåØ=ÉìêçK
m~î~êØëáëÜí=ëÉ=h~åÉ=â~=åàØ=âçåíê~íØ=ÇÉêá=ãØ=OMOQI=éê~
ÑìíÉí=åØ=îáíáå=èØ=á=ëâ~Ççå=âçåíê~í~I=êêÉòáâçå=ëÜìãØ=åØ
âØíØ=éáâØI=éêÉëáÇÉåíá=iÉîó=åìâ=â~=åÇØê=ãÉåÇ=íØ=ÄØàØ
ëâçåíç=éØê=â~êíçåáå=É=íáàK=kØ=Ö~êØ=éØê=íÛá=ëáÖìêì~ê
ëÜØêÄáãÉí=É=h~åÉë=à~åØ=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇá=ÇÜÉ=_~óÉêå
jìåÅÜÉåáK

eeççÇÇÖÖëëççååáá==êêááââííÜÜÉÉÜÜÉÉíí==ååØØ
`̀êêóóëëíí~~ää==mm~~ää~~ÅÅÉÉ
fëÜJíê~àåÉêá=á=^åÖäáëØI=oçó=eçÇÖëçåI=ØëÜíØ=êáÉãØêì~ê=íê~àåÉê
á=`êóëí~ä=m~ä~ÅÉë=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=ëÉòçåáíK=m~íêáÅâ=sáÉáê~I=á=Åáäá
òØîÉåÇØëçá=eçÇÖëçåáå=åØ=pÉäÜìêëí=m~êâÒ=åØ=âçêêáâ=íØ=îáíáí
OMONI=ì=ëÜâ~êâì~=åÖ~=m~ä~ÅÉ=íØ=éêÉãíÉå=É=â~äì~ê=é~ë=åàØ
ÉÅìêáÉ=éêÉà=NOJåÇÉëÜàÉëÜ=é~=ÑáíçêÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=Ö~ê~íK
eçÇÖëçåI=TRJîàÉ´~êI=ÇêÉàíçá=t~íÑçêÇáå=åÖ~=à~å~êá=ÇÉêá=åØ
ã~à=OMOOI=ÇìâÉ=ì=ä~êÖì~ê=é~ëá=~í~=ê~åØ=åØ=`Ü~ãéáçåëÜáéK
¦ëÜíØ=åàØ=éêáîáäÉÖà=íØ=ãØ=âØêâçÜÉí=íØ=âíÜÉÜÉã=åØ=âäìÄI=á
Åáäá=ÖàáíÜãçåØ=â~=èÉåØ=â~è=ëÜìãØ=á=Ç~ëÜìê=éØê=ãì~K
lÄàÉâíáîá=óåØ=á=îÉíØã=í~åá=ØëÜíØ=íØ=ÑáääçàãØ=íØ=ÑáíçàãØ
åÇÉëÜàÉ=ÇÜÉ=íÛá=ã~êêáã=éáâØí=É=åÉîçàëÜãÉ=éØê=í~=ëáÖìêì~ê
èØåÇêáãáå=íçåØ=åØ=mêÉãáÉêäáÖØÒI=â~=íÜØåØ=eçÇÖëçåK

pehroq=

pÉòçåá= OMOP= åØ= cçêãìä~= N
éêáíÉí=íØ=àÉíØ=åàØ=ãçåçäçÖ=á=oÉÇ
_ìääáíI=èØ=åØ=Çó=Ö~ê~í=É=é~ê~=íØ
òÜîáääì~ê~=â~=Ççãáåì~ê=ãÉ=Çó
éáäçíØí= É= ë~àK= kØ= _~ÜêÉáå= Ñáíçá
j~ñ= sÉêëí~ééÉåI= ÇìâÉ= äØåØ

é~ë= ëÜçâìå= É= íáà= íØ= ëâì~ÇêØë
pÉêÖáç= mÉêÉòI= åÇØêë~= åØ
^ê~ÄáåØ= p~ìÇáíÉ= åÇçÇÜá= É
âìåÇØêí~K=kØ=íØ=Çóà~=Ö~ê~í=åØ
îÉåÇáå= É= íêÉíØ= ØëÜíØ= êÉåÇáíìê
cÉêå~åÇç= ^äçåëç= ãÉ= ^ëíçå

j~êíáåI= èØ= â~= ãÄØêêáíìê= åØ
ÑáåáëÜ= ãÉ= êêÉíÜ= NR= ëÉâçåÇ~
îçåÉëØK= cÉêê~êá= É= jÉêÅÉÇÉëá
~âçã~=ãØ=é~ëI=´â~=íêÉÖçå=ëÉ
âØíç= Çó= ëâì~Çê~= èØ= ÇÉêá= îàÉí
ÇìÉäçåáå= éØê= ÑáíçêÉI= âØíØ= îáí

à~åØ=ëá=ÄêÉëÜâ~K=mç=ÄØÜÉí=åàØ
ÄçíØêçê= á= ãØêòáíëÜØãI= ãÉ
îÉíØã= Çó= éáäçíØ= èØ= ÇìÉäçàåØ
éØê= ÑáíçêÉK= hó= ØëÜíØ= åàØ
éêçÄäÉãK=kØëÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçàØ
âØëÜíì= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇI= ~íØÜÉêØ

âØêâçà= åÖ~= ëâì~Çê~= èØ= íØ=ãØ
à~éØ= åàØ= ã~âáåØ= íØ
ÄÉëìÉëÜãÉI= èØ= íØ= ãçë= âÉíØ
éêçÄäÉãÉI= ëá´= åÇçÇÜá= âØíØ
ÑìåÇà~îØÒI= â~= íÜØåØ
sÉêëí~ééÉåK=

Verstappen: Botërrorr i mërzitshëm mee  vetëëm  dy  ppillotëë  ddhhee  njjë mmaakkiinë qqëë ddomminnoon  

elrpqlkI= ON= j^op J pâì~Çê~
â~ãéáçåÉ= É= dçäÇÉå= pí~íÉë
êáâíÜÉÜÉí= íÉ= Ñáíçêà~= åØ= k_^I
ÇìâÉ= ãéçëÜíìê= ãÉ= êÉòìäí~í
NONJNMU= eçìëíçåáåK= aóëÜà~
`ìêêó= J= qÜçãéëçåI
éêçí~ÖçåáëíØ= åØ= ÑìëÜØI= Ä~ëÜâì
êÉ~äáòì~å= RV= éáâØK= wÜÖØåàÉå
a~ää~ëáI= èØ= ì=ãìåÇ=ãÉ= ëÜáÑê~í
NNOJNMU= åÖ~= jÉãéÜáëáI
åÇÉëÜàÉ= âì= éØê= îÉåÇØëáí
Ç~ääáãáå= É= ÄØêá= g~êÉå= g~Åâëçå
ãÉ= OU= éáâØK= m~ë= âçÜØë= ëÜíÉëØ
Ñáíçá= `ÜáÅ~ÖçI= èØ= ãìåÇá= ãÉ
ëÜáÑê~í= NMVJNMR= mÜáä~ÇÉäéÜá~åI
ÇìâÉ=éêáëÜìê=éä~åÉí=éØê=âêÉìå=É

êÉåÇáíàÉë=åØ=iáåÇàÉK=i~sáåÉ=ãÉ
OS=éáâØ=É=aÉoçò~å=ãÉ=OR=éáâØ
áëÜáå= äáÇÉêØ= åØ= ÑìëÜØ= éØê
_ìääëáåI= ÇìâÉ= á= ÄØêØ= íØ
é~îäÉÑëÜãÉ= PT= éáâØí= É= NS
êÉÄçìåÇÉí= É= gçÉä= bãÄááÇáí= éØê
îÉåÇØëáíK=cáíçêÉ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ
éØê= åàØ= îÉåÇ= åØ= éä~óJçÑÑÒ= åØ
mÉêØåÇáã= âçêêá= Éâáéá= á= rí~Ü

g~òòáíI= èØ= ãìåÇá= ãÉ= êÉòìäí~í
NOUJNOM= p~Åê~ãÉåíçåK= qÉíØ
äçàí~êØ= íØ= g~òòáí= êÉ~äáòì~å= ãÄá
NM= éáâØK=jáååÉëçí~=ãìåÇá=ãÉ
êÉòìäí~í=NQMJNPQ=kÉï=vçêâìå=åØ
åàØ=åÇÉëÜàÉ=ëéÉâí~âçä~êÉI= ëÑáÇØ
âì=mêáÅÉ=êÉ~äáòçá=PR=éáâØI=åÇØêë~
RT= éáâØí= É= o~åÇäÉë= éØê= åàìJ
àçêâÉòØí=ãÄÉíØå=éØê=ëí~íáëíáâØK

Golden State fiton me 
Curry-Thompson, zhgënjejnë
Dallasi e Philadelphia 

mofpeqfk¦I=ON=j^op J OM=åÇÉëÜàÉI=OM
ÑáíçêÉ= ØëÜíØ= Äáä~åÅá= á= _~ëÜâáãáí
âØíØ=ÉÇáÅáçåK=mØê=ÑáíçêÉå=É=ñÜáêçë
ëØ=OM=åØ=åÇÉëÜàÉ=ãÉ=sØää~òåáãáå
ãÉ= ëÜáÑê~= SVWNMN= ì= Ç~ääì~
~ãÉêáâ~åá~=q~äáó~Ü=eçéâáåë=ãÉ
PN= éáâØI= åØåíØ= âØêÅáãÉ= ÇÜÉ
Öà~ëÜíØ=~ëáëíáãÉK=eçéâáåë=áëÜíÉ=É
ë~âíØ=PLS=éØê=íêá=éáâØI=ëá=ÇÜÉ=ULNM
éØê=Çó=éáâØI=åÇØêë~=âáëÜÉ=Äáä~åÅ
SLV= åÖ~= Öàì~àíàÉí= É= äáê~K= cáíçêÉë= á
ëÜíçá= âçåíêáÄìí= ÉÇÜÉ= èÉåÇê~
^ìäçå~=jìÜ~Çêá=ãÉ= NT=éáâØI= NO
âØêÅáãÉ= ÇÜÉ= Çó= ~ëáëíáãÉK
mêáëÜíáå~=áëÜíÉ=åáâçèáêÉ=É=råáíÉÇ
_~ëâÉíÄ~ääI= åÇÉëÜàÉ= âàç= É= Åáä~= ì
ãÄóää= ãÉ= êÉòìäí~í= TMWQOK
h~éáíÉåá~= aàÉääò~= aÉâ~= é~íá
éÉêÑçêã~åÅØå=ãØ=íØ=ãáêØI=É=Åáä~
ëÜØåçá= NR= éáâØI= Öà~ëÜíØ= âØêÅáãÉ
ÇÜÉ=Çó=~ëáëíáãÉ=ÇÜÉ=ì=åÇáÜãì~
åÖ~= äçàí~êà~= É=å~íóê~äáòì~ê=båñÜá
uÜ~å~à= ãÉ= åØåíØ= éáâØI= NQ
âØêÅáãÉ= ÇÜÉ= íêá= ~ëáëíáãÉK= mÉåò~
~êêáíá= ÑáíçêÉ= åØ= ìÇÜØíáã= åÇ~à
qêÉé´Øë= ãÉ= êÉòìäí~í= RUWTNK= mØê

ÑáíçêÉå= É= NO=ãØ= É= Ç~ääì~ê~= áëÜíÉ
gÉí~=wÉâ~I=É=Åáä~=âçåíêáÄìçá=ãÉ=ON

éáâØI= NM= âØêÅáãÉ= ÇÜÉ= éÉëØ
~ëáëíáãÉK

Taliyah Hopkins, MVP e xhiros
së fundit në Superligë 

REZULTATET 

Charlotte - Indiana 115-109
Philadelphia - Chicago          105-109
New York - Minnesota           134-140
Houston - Golden State          108-121
Memphis - Dallas 112-108
Utah Jazz - Sacramento        128-120
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- Erxhan Morina  shpall te pavlefshme
4 dëftesat certifikatën dhe diplomën
shmlt "11 Marsi " Prizren. 

- Bujar Krasniqi shpall te pavlefshme 3
dëftesat dhe diplomën shmlt "11
Marsi " Prizren. 

- Andu Ademaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vl shfmu " Abdyl
Frasheri " Prizren.

- Blend Morina nga Rogova KK
Gjakovë shpall të pavlefshme
diplomën e gjimnazit “Asllan Berisha”
Rogovë.

- Fatlume Curri nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e shm
Mjekësisë “Hysni Zajmi” Gjakovë.

- Kadire Haziraj nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl III, IV të sh
“Kadri Kusari” Biologji.

- Maklidone Morina nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomën e shm
Normale “Hysni Zajmi” Gjakovë.

- Lëshoj garsonjer me qira në lagjen
Ulpiana kati i parë. Banesa është e
mobiluar dhe i plotëson të gjitha kushtet
për banim, preferohet për një qift apo tre
studentë, mund të merret për kohë të
shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro.  Tel: 044-812-875.  

- Urgjentisht kërkoj një banesë me qera
ne Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose
2 dhoma gjumi e mobiluar ose bënë edhe 
e pa mobiluar. Çmimi prej: 200-250 €.

Tel: 045-660-188 

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve në
Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338 ose
049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma
të fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe
dy ballkona. Për info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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